
Το Ίδρυμα 
“ΜΟΙΡΑΖΟΜΑΙ” 
δημιουργήθηκε 
στη μνήμη του 
Δημήτρη Σιούφα 
πρώην προέδρου 
της ΒΟΥΛΗΣ ο 
οποίος μετέδωσε 
σε εμάς  την οικο-
γένεια του με το 
παράδειγμα της 

ζωής του, την προσφορά και την αλληλεγ-
γύη  στον Άνθρωπο. 

Όραμα μας είναι όλοι μας να γίνουν κα-
λύτεροι άνθρωποι προσφέροντας αγάπη και 
στήριξη μέσω των δράσεών μας και να συμ-
βάλλουμε στην ανακούφιση των ευπαθών 
ομάδων της κοινωνίας μας. 

Μέσω του εθελοντισμού θέλουμε να 
συμπαραστεκόμαστε σε ανθρώπους που 
βρίσκονται σε ανάγκη με στόχο την βελ-
τίωση του επιπέδου διαβίωσης τους. 

Μετά από συνεχή έρευνα εντοπίζουμε 
οικογένειες, φιλανθρωπικά ιδρύματα, κοι-
νωνικές δομές, κοινωνικά φαρμακεία, γηρο-
κομεία προσφέροντας βοήθεια, όπου 
υπάρχουν ανάγκες σίτισης, ρουχισμού, 
φαρμακευτικής φροντίδας. 

Επίσης δίνουμε ιδιαίτερη βαρύτητα σε 
ιδρύματα κοινωνικής φροντίδας παιδιών τα 
οποία βιώνουν δύσκολες οικογενειακές 
συνθήκες, προσφέροντας είδη σίτισης, σχο-
λικά είδη, computers, είδη ρουχισμού κλπ. 

Χάρη στην ακούραστη προσφορά των 
εθελοντών μας, ενισχύονται οικογένειες, 
υποστηριζόμενες σε επίπεδο σίτισης καθώς 
εβδομαδιαία και σίτιση αστέγων. 

Οι δράσεις μας έχουν ξεκινήσει σιγά 
σιγά εδώ και αρκετά  χρόνια και τώρα ήλθε 
η ώρα να πάρουν μορφή ιδρύοντας το 
ΙΔΡΥΜΑ αγάπης “ΜΟΙΡΑΖΟΜΑΙ”. 

Οι προσφορές των εθελοντών πηγαί-
νουν απευθείας  οπουδήποτε υπάρχουν αι-
τήματα για βοήθεια. 

Η ομάδα μας, μαγειρεύει με αγάπη κάθε 
εβδομάδα και με πολλή χαρά προσφέρει 
φαγητό στους συνανθρώπους μας. 

Αισθανόμαστε ότι μεταμορφωνόμαστε 
και γινόμαστε καλύτεροι άνθρωποι μέσω 
της αγάπης, της προσφοράς και της αλλη-
λεγγύης. 

Αγάπη σε όλους, βοήθεια σε όλους. 
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Ευχαριστήριο 
 
Ως πρόεδρος της  κοινότητας προσωπικά  και  εκ  μέρους  των  κατοίκων  του χωριού 

μας, ευχαριστούμε τον συγχωριανό  μας,  πρώην  βουλευτή  και πρόεδρο του Συλλόγου 
Ελληνοπύργου, Παύλο Σιούφα ο οποίος  συνεχίζει ακατάπαυστα να  βοηθά  το  χωριό  μας 
παντοιοτρόπως. Αυτή  τη φορά  δώρισε ένα απινιδωτή για τον εξοπλισμό του νέου Ια-
τρείου. Ο   απινιδωτής αποτελεί αναγκαίο ιατρικό εργαλείο για την αντιμετώπιση   καρδια-
κών επεισοδίων. Για τον σκοπό αυτόν ο  ιατρός του χωριού θα  εκπαιδεύσει 4-5 κατοίκους 
(από τους πιο νέους), ώστε αν παραστεί  ανάγκη να γίνει χρήση του απινιδωτή και να δοθεί 
βοήθεια στον  ασθενή.

Στις 11 Ιουνίου 2022 ημέρα Σάββατο και 
ώρα 18.30, θα γίνουν τα εγκαίνια του νέου 
Κοινοτικού Ιατρείου του χωριού μας.  
Η εκδήλωση που γίνεται με συνεργασία του 
Προέδρου της Κοινότητας Γ. Κορώνη και 
του Πολιτιστικού Συλλόγου Ελληνοπύργου 
θα γίνει στον αύλειο χώρο του ιατρείου.  
Έχουν κληθεί να παραστούν όλοι οι κάτοι-
κοι του χωριού, όλοι οι Ελληνοπυργιώτες 
όπου και αν διαμένουν, ο Δήμαρχος Μου-
ζακίου και το Δημοτ. Συμβούλιο, πρόεδροι 
άλλων ομόρων κοινοτήτων, εκπρόσωποι 
εκκλησιαστικών, αστυνομικών και δημο-
σίων Αρχών, η διοικητής του Νοσοκομείου 
Καρδίτσας, ο Πρόεδρος του Ιατρικού Συλ-
λόγου Καρδίτσας και άλλοι επίσημοι.  

ΑΠΙΝΙΔΩΤΗΣ ΣΤΟ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ 

Το νέο κοινοτικό Ιατρείο εφοδιάστηκε με 
ένα απαραίτητο για τους κατοίκους του χω-
ριού ιατρικό μηχάνημα και συγκεκριμένα με 
έναν σύγχρονο απινιδωτή.  Το μηχάνημα 
αυτό είναι χρήσιμο για την αντιμετώπιση 
καρδιακών επεισοδίων και βοηθάει στην 
ανάταξη της λειτουργίας της καρδιάς σε πε-
ριπτώσεις εμφραγμάτων.  

Το μηχάνημα αυτό το δώρισε στο χωριό μας 
ο συγχωριανός μας, πρώην βουλευτής, 
Παύλος Β. Σιούφας.  
 

Απόστολος Αλπούς  
 

Η Εθνική Επέτειος της 25ης Μαρτίου  
στον Ελληνόπυργο

ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΙΑΤΡΕΙΟΥ

Όπως κάθε χρόνο, με σεμνότητα 
αλλά και με υπερηφάνεια και 
αγάπη για την πατρίδα, εορτά-

σθηκε η εθνική επέτειος της Ελληνικής Επα-
νάστασης του 1821. Ο εορτασμός της διπλής 
γιορτής, τόσο της εορτής του Ευαγγελισμού 
της Θεοτόκου, όσο και της εθνικής επετείου 
συμπυκνώνει ελπιδοφόρα μηνύματα, απο-
λύτως αναγκαία στους δύσκολους καιρούς 
που διανύουμε.  

Γεμάτες από πλούσια συναισθήματα 
και εθνική υπερηφάνεια οι καρδιές 
όσων συμμετείχαν  στη Θεία Λει-

τουργία και παραβρέθηκαν στην εκφώνηση 
του πανηγυρικού λόγου από τον Πρόεδρο 
της Κοινότητας, Γεώργιο Κορώνη, καθώς και 
στην κατάθεση στεφάνων στο Μνημείο των 
Ηρώων.                      Απόστολος Αλπούς    

Η Βασιλική Αντωνίου Μπίρου, καθηγήτρια φιλόλογος και κά-
τοχος μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης στη Συστηματική Φι-
λοσοφία, μετά την έγκριση της διδακτορικής της διατριβής, 
κατέκτησε επάξια τον τίτλο της διδάκτορος Φιλοσοφίας της Φιλο-
σοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Η διατριβή της με τίτλο "Ενότητα και πολλαπλότητα κατά τους 
ύστερους διαλόγους και την άγραφη διδασκαλία του Πλάτωνος" 
εγκρίθηκε μετ’ επαίνων από την πολιτεία και την επιστημονική κοι-
νότητα και η Βασιλική Μπίρου ορκίστηκε στις 6 Μαΐου 2022 ως 
διδάκτωρ του Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Τα θερμά μας συγχαρητήρια και ευχόμαστε πάντα επιτυχίες 
στους υψηλούς στόχους της.  

Διδάκτωρ φιλοσοφίας  
η κ. Βασιλική Αντ. Μπίρου

ΠΑΣΧΑ στο ΧΩΡΙΟ

Ανοιξιάτικο, ανθισμένο και φωτεινό ήταν το 
Πάσχα στο χωριό αυτή τη χρονιά. Η θερμο-
κρασία ανέβηκε και ο ήλιος διαδέχθηκε το 
συννεφιασμένο θλιμμένο καιρό της Μ. Εβδο-
μάδας. Έτσι, πολλοί ήταν οι συγχωριανοί μας 
που ήρθαν από μακριά να γιορτάσουν στο 
χωριό το Πάσχα. Πόσο όμορφο να συναντι-
ούνται όλοι  στην Αναστάσιμη χαρά, ψάλλον-
τας με πίστη και ελπίδα το Χριστός Ανέστη. 

Και όπως κάθε χρόνο, ο πασχαλιάτικος 
χορός στην πλατεία του χωριού επιβεβαίωσε 
τη συνέχεια,  όχι μόνον ενός τόσο όμορφου 
εθίμου, όσο και τη συνέχεια, μέσα στα χρόνια 
που περνούν, μιας δυνατής ζωντανής σχέσης  
που κρατάει πολλές, πάρα πολλές γενιές αν-
θρώπων συνδεδεμένες  με τη ρίζα τους και 
την καταγωγή τους. 
                                       Απόστολος Αλπούς 

ΙΔΡΥΜΑ “ΜΟΙΡΑΖΟΜΑΙ”

Συνέχεια στη σελ.  3
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1η σελίδα 
- Νέος Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας ο Στρατηγός 
Στέφανος Μακρής. 
- Μέτρα που πρέπει να ληφθούν ενόψει της θερινής πε-
ριόδου. 
- Συνεστίαση των μελών του ΣΕΛ. 
- Οι υπόγειες δεξαμενές του χωριού γέμισαν. 
- Σημασία της Αναστάσεως του Χριστού μας. 
 
2η σελίδα 
- “Δώστ’ κατ’ για τουν ξηραμένουν” 
- Ο Σύλλογος Ελληνοπυργίων Λάρισας “ Ο ΑθΑΝΑΤΟΣ” 
πεθαίνει; 
- Μετεκπαίδευση του του συγχωριανού μας κ. Αντωνίου 
Κορώνη στις ΗΠΑ. 
- Κάθε χρόνο και λιγότερο Ελληνικό κρασί. 
- Κοινωνικά. 
- Ελληνόπυργος : Ιδανικός τόπος για παραθέριση. 
 
3η σελίδα 
- Ο ετήσιος χορός του Συλλόγου Ελληνοπυργίων Βόλου. 
- Βροχή στο παρά πέντε. 
- Νέα τηλέφωνα στο χωριό  μας. 
- Άφθονα σαρίγγαλα στο χωριό. 
- Τελείωσε το έργο ύδρευσης “Άμπλα”                    

         
Α.Μ

...πριν από 30 χρόνια 

Τεύχος Νο 49 Φεβρουάριος , Μάρτιος , Απρίλιος 1992

EΛΛΗΝΟΠΥΡΓΟΣ
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Πένθιμα και άλλα...

Πωλείται οικία στον Ελληνόπυργο με δύο υπνοδωμά-
τια και λοιπούς βοηθητικούς χώρους. Για περισσότερες 
πληροφορίες: κ. Ιωάννης Αλπούς, τηλ. 2410 43155, 
Βόλος. 
 
Πωλείται αγρός ποτιστικός με δική του πομώνα, στην 
περιοχή Ζωγραφίας Ελληνοπύργου, θέση Μπράχου, 
εκτάσεως 7582 τ.μ (τεμάχιο αναδασμού Ελληνοπύργου 
Νο 128). Για περισσότερες πληροφορίες τηλ. 
6995520857 
 
Πωλείται αγρόκτημα 4261 τ.μ στην αγροτική περιφέ-
ρεια Ελληνοπύργου θέση “Μπράχου”  Για περισσότε-
ρες πληροφορίες  τηλ. 6974537918 και 210 3471957. 
 
Πωλείται οικία στο κέντρο του Ελληνοπύργου 80 τ.μ 
και 80 τ.μ μαγαζί στο ισόγειο. Κατοικήσιμη και σε άριστη 
κατάσταση. Τηλ. 6973962011 
 
Πωλείται οικία στο κέντρο του Ελληνοπύργου δυνά-
μενη να κατοικηθεί άμεσα χωρίς ιδιαίτερες επισκευές 
τηλ. 6948831346. 
 
Πωλείται διώροφη οικοδομή στην περιοχή Αγίου Δη-
μητρίου 190 τ.μ σε οικόπεδο 373 τ.μ. Για περισσότερες 
πληροφορίες τηλ. 6948944797, 2410623513, 2410 
623514. 
 
Πωλείται διώροφη λιθόκτιστη παραδοσιακή οικία στο 
κέντρο του χωριού. Για περισσότερες πληροφορίες: Τα-
ξιάρχης Μακρής τηλ. 6951136405. 
 
Πωλείται αγρός 17 στρεμμάτων στη θέση “Μπράχου”. 
Οι ενδιαφερόμενοι να επικοινωνήσουν με τον ιδιο-
κτήτη στο τηλέφωνο: 698425971

ΕΚΦΡΑΣΗ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΩΝ

Ενημερώνουμε του χωριανούς μας  
ότι οι Μικρές Αγγελίες είναι δωρεάν

Μικρές Αγγελίες

 
l Στις 5 Φεβρουαρίου 2022 πέθανε στο Βόλο, όπου έγινε και 
η νεκρώσιμος ακολουθία και ο ενταφιασμός, ο Αλπούς Δη-
μήτριος του Ιωάννου και της Δήμητρας, ετών 58. 
l Στις 22 Μαρτίου 2022 πέθανε στο χωριό όπου έγινε και η 
νεκρώσιμος ακολουθία και ο ενταφιασμός , η Λαμπρινή Πα-
πουτσή ετών 98. Ο θεός να τους αναπαύει. 
l Σε ηλικία 98  ετών έφυγε από τη ζωή η 
Λαμπρινή Παπουτσή, μια από τις γηραιότε-
ρες γυναίκες του χωριού μας, της προ-
ηγούμενης γενιάς που εργάσθηκαν 
σκληρά στο χωριό στα χωράφια τα ζων-
τανά και στο σπίτι.   
Ας είναι ελαφρύ το χώμα που την σκεπά-
ζει. 
 

 

l Στις 26 Φεβρουαρίου 2022, 40ήμερο μνημόσυνο στο 
χωριό του Ευαγγέλου Καρύδα.

Θάνατοι

Μνημόσυνο

Συγχαρητήρια στρατηγέ μου , για την κόρη σας , Βασιλική 
Αντ. Μπίρου, φιλόλογο καθηγήτρια που προσφάτως αναγορεύ-
θηκε διδάκτωρ φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ (Πανεπιστήμιο Αθηνών) 
χαιρόμαστε όταν παιδιά συγχωριανών μας προοδεύουν και τι-
μούν το χωριό μας και τους χωριανούς μας. Πάλιν και πολλάκις, 
στρατηγέ μου και κ. Φούλα, συγχαρητήρια και σύντομα ένταξή 
της σε πανεπιστημιακή βαθμίδα του ιδίου πανεπιστημίου. 

Σωτήριος- Μαρία Μουντζούρη 

«ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΟΣ»  
Τριμηνιαία Εκπολιτιστική Εφημερίδα  

Α.Φ.Μ. 099276238 | Α' Δ.Ο.Υ ΛΑΡΙΣΑΣ 
Κωδικός Γ.Γ.Ε. 4565 

Ιδιοκτήτης: Σύλλογος Ελληνοπυργίων Λάρισας 
«Ο ΑΘΑΝΑΤΟΣ» 

Υπεύθυνος σύμφωνα με το Νόμο - Εκδότης: 
ΑΛΠΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: 

Βάσω Γώγου - email: bargo_28@otenet.gr 
Μηνίτσιος Aντώνιος email:alfamialfa@gmail.com 

Παναγοπούλου Χαρίκλεια 
ΦΑΞ 24410 33150 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ: 
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ "ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ" 

ΙΕΖΕΚΙΗΛ 55 - ΚΑΡΔΙΤΣΑ 
ΤΗΛ. 24410 23933 

www.dimiourgia-kard.gr 
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 

Εσωτερικού ΕΥΡΩ 10/ Εξωτερικού ΕΥΡΩ 15. 
Τα υπογραφόμενα άρθρα εκφράζουν τις απόψεις 

αυτών που τα έγραψαν. 
Εμβάσματα και τυχόν επιταγές, να στέλνονται στο 
όνομα του Ταμία, Δημήτριος Γ. Παπαντωνίου. 
Για την καταχώρηση των ενυπόγραφων άρθρων 
και επιστολών τηρείται προτεραιότητα λήψης των 

χειρογράφων ή των αποστελλομένων  
(ηλεκτρονικών) κειμένων. 

Λογαριασμός για κατάθεση συνδρομών 
για την εφημερίδα στην 

 ΙΒΑΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ 
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΙΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ: 

GR14 0110 3970 0000 3974 8046 941 
Κατά την κατάθεση του χρηματικού ποσού να 
καταχωρείται πάντοτε το ονοματεπώνυμό σας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ  
ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Μ   

 
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ 

 
Ο Πρόεδρος της ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Μ αισθάνεται την ανάγκη να εκ-
φράσει τις ειλικρινείς και θερμές ευχαριστίες προς τον Δήμο 
Μουζακίου για την εξασφάλιση αγωγών ύδρευσης από πο-
λυαιθυλένιο HDPE Γ' γενιάς ονομαστικής διαμέτρου 
Ν110/16atm συνολικού μήκους 1.200 μέτρων για την αντι-
κατάσταση προβληματικού τμήματος σε καταθλιπτικό αγωγό 
του εξωτερικού υδραγωγείου, μεταξύ των αντλιοστασίων 
‘’Καρκατούνας’’ και ‘’Τζάτζενας’’ στην ΤΚ Ελληνοπύργου.  
Η ΔΕΥΑΜ Μουζακίου έχει προβεί επανειλημμένως σε  επι-
σκευές διαρροών στο παραπάνω δίκτυο, έπειτα από τις υπο-
δείξεις του Προέδρου της Κοινότητας που παρακολουθεί την 
λειτουργία του δικτύου σε καθημερινή βάση κα ειδοποιεί την 
επιχείρηση ώστε να επεμβαίνει άμεσα.  
Οφείλουμε να αναγνωρίσουμε την άμεση ανταπόκριση του 
Αντιδημάρχου κ. Γιώργου Παπακώστα στο αίτημα του Προ-
έδρου της ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Μ για εύρεση σωλήνων ώστε, εν ευ-
θέτω χρόνω, η ΔΕΥΑΜ να ξεκινήσει σταδιακά την 
αντικατάσταση του δικτύου που συχνά δημιουργεί προβλή-
ματα στην τροφοδοσία με νερό της κεντρικής δεξαμενής 
υδρεύσεως της ΤΚ Ελληνοπύργου. Στους χαλεπούς καιρούς 
που βιώνουμε σε παγκόσμια κλίμακα οφείλουμε να προσπα-
θούμε όλοι μας, μέσα από συνέργειες και συνεργασίες, να δί-
νουμε λύσεις σε προβλήματα. 
 
ΥΓ. Σήμερα, 17 Μαρτίου 2022, παραδόθηκαν από τον εκπρό-
σωπο της εταιρείας Χρήστο Πολυμερόπουλο στον αντιδήμαρχο 
Γιώργο Παπακώστα. 

Με εκτίμηση,  
Γεώργιος Γέρμανος 

Πρόεδρος ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Μ 

ΣΤΗΝ ΜΝΗΜΗ ΤΩΝ ΔΥΟ ΠΙΛΟΤΩΝ,  
ΤΡΙΑΝΤΑΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΑΔΕΛΦΟ ΜΟΥ  

ΚΑΙ ΚΑΡΑΜΠΑ ΗΛΙΑ ΑΝΗΨΙΟ ΜΟΥ 
 

ΠΩΣ ΝΑ ΣΑΣ ΚΛΑΨΟΥΜΕ ΑΕΤΟΙ  
ΑΦΟΥ ΔΕΝ ΣΑΣ ΤΑΙΡΙΑΖΕΙ 

ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ Η ΜΝΗΜΗ ΣΑΣ  
ΤΟΝ ΗΛΙΟ ΜΑΣ ΣΚΕΠΑΖΕΙ 

ΤΩΡΑ ΜΕ ΑΛΛΟΥΣ ΑΕΤΟΥΣ 
ΣΤΟΥΣ  ΟΥΡΑΝΟΥΣ ΠΕΤΑΤΕ 
ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ ΧΛΕΥΑΖΕΤΕ  

ΚΑΙ ΤΟΝ ΠΕΡΙΓΕΛΑΤΕ 
ΟΜΩΣ ΣΑΝ ΠΕΦΤΕΙ Η ΝΥΧΤΙΑ 

ΚΑΘΟΛΟΥ ΜΗΝ ΑΡΓΕΙΤΕ 
ΠΑΡΤΕ ΑΓΓΕΛΩΝ ΤΑ ΦΤΕΡΑ 
ΚΑΙ ΣΤΑ ΟΝΕΙΡΑ ΝΑΡΘΕΙΤΕ                                                                                                           

                                                    ΙΣΜΗΝΗ  ΤΡΙΑΝΤΑΡΗ 

Στις 8/ 12/21 η Δέσποινα Αντ. Μηνίτσιου -Καάκε και ο σύζυ-
γός της Μάρκ Καάκε που διαμένουν στις ΗΠΑ, απέκτησαν το 
πρώτο τους παιδί, κοριτσάκι, την Έλενα-Σοφία. Τους ευχόμα-
στε να τους ζήσει και να είναι καλότυχο.

Γεννήσεις 

Θερμά συγχαρητήρια στην κόρη μας Βασιλική, η 
οποία κατέκτησε επάξια τον τίτλο της Διδάκτορος  Φι-
λοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και έδωσε τον σχετικό όρκο την 6η 
Μαΐου 2022. Της ευχόμαστε ολόψυχα να έχει πάντα 
επιτυχίες στο επιστημονικό έργο της και να κατακτά 
υψηλούς στόχους. 

                                                                                                
Οι γονείς της 

Αντώνιος  Μπίρος  –  Φούλα Στάθη 

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Επιτυχίες 
l ΧΑΤΖΗΒΑΓΓΕΛΗ Μαρία του Γεωργίου (και της Ελένης 
Λεων. Καπέλλα), ορκίστηκε και έλαβε το πτυχίο της Γαλλι-
κής Φιλολογίας από το ΑΠΘ.   
Ευχόμεθα καλή επαγγελματική αποκατάσταση.  
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Συνέχεια από την 1η σελίδα 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      
ΝΟΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ - ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ   
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ                                                           
Ταχ. Δ/νση: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ                                
Πληροφορίες  KΟΥΛΟΥΡΑ ΕΛΕΝΗ 
Τηλέφωνο: 2441350713,2441100356 
Καρδίτσα, 26/4/22                 
ΠΡΟΣ:  ΙΔΡΥΜΑ ΜΟΙΡΑΖΟΜΑΙ 
ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Σ.14-17342 
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  - Τ.Κ.: 43100 

            
Ο Δήμος Καρδίτσας θεωρεί υποχρέωσή του 
να σας ευχαριστήσει για την ευγενική προ-
σφορά αγαθών προς το Κοινωνικό Παντο-
πωλείο του Δήμου μας. 
   
    Η προσφορά σας αποδεικνύεται πολύτιμη 

καθώς έτσι το Κοινωνικό Παντοπωλείο μπο-
ρεί να παρέχει σε αναξιοπαθούντες  και άπο-
ρες οικογένειες του Δήμου μας προϊόντα 
απαραίτητα για την καθημερινή τους επι-
βίωση.    
        Η υπηρεσία μας έχει  στη διάθεσή της, 
καταχωρημένους σε βάση δεδομένων τους 
ωφελούμενους και θα ενεργήσει άμεσα για 
την ομαλή προώθηση τους, στους δικαιού-
χους.  
        Ευελπιστούμε σε ανάλογη ενέργειά σας 
στο μέλλον ώστε να συνεχιστεί το σημαντικό 
έργο του Κοινωνικού Παντοπωλείου, του 
οποίου οι ανάγκες έχουν αυξηθεί λόγω των 
πολλών προβλημάτων που δημιούργησε η 
κρίση και η πανδημία στην συνέχεια.    
       Θα πρέπει να τονίσουμε ότι τέτοιες πρά-
ξεις, αλληλεγγύης και ανθρωπιάς τιμούν τον 
φορέα σας και θα ήταν ευχής έργο να βρε-
θούν κι άλλοι μιμητές στο πρόσωπό σας.  
       Ο Δήμαρχος Καρδίτσας κ. Τσιάκος Βα-
σίλειος σας συγχαίρει ιδιαιτέρως για την ευ-
γενική προσφορά σας.       

                                                            
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ                                     

ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

Η Εθνική Επέτειος της 25ης Μαρτίου στον Ελληνόπυργο

Μαρτιάτικο χιόνι στο χωριό

Με μεγάλη χαρά το Κέντρο Δημιουρ-
γικής Απασχόλησης του Δήμου 
Μουζακίου (Κ.Δ.Α.Π.) ανταποκρί-

θηκε στο κάλεσμα της Περιφέρειας και του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας - ΤΕΦΑΑ Τρικά-
λων για συμμετοχή στη δράση που διοργα-
νώθηκε στα πλαίσια της 14ης Παγκόσμιας 
Ημέρας Αυτισμού. 
Με το τρόπο αυτό, δόθηκε στα παιδιά η δυ-
νατότητα να βιώσουν μια πολύ σημαντική 
ενωτική πρωτοβουλία που μοναδικό σκοπό 
είχε να ενδυναμώσει το αίσθημα της συμπε-
ρίληψης. Δράσεις όπως αυτή υμνούν την 
αποδοχή της διαφορετικότητας αλλά και δη-

μιουργούν συνείδηση στην ισότητα. 
Το ΚΔΑΠ Δήμου Μουζακίου έδωσε δυνα-
μικό παρών και φώναξε δυνατά… ΟΛΟΙ 
ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ! 
Το ΚΔΑΠ του Δήμου Μουζακίου εκφράζει τις 
ιδιαίτερες ευχαριστίες του στους γονείς που 
συνόδευσαν τους μικρούς συμμετέχοντες και 
τους εκπαιδευτικούς του, διότι χωρίς αυτούς 
δεν θα ήταν δυνατή η παρουσία στην εκδή-
λωση. 
Να σημειωθεί ότι τις δραστηριότητες για την 
παγκόσμια ημέρα αυτισμού παρακολούθη-
σαν ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης (ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Μ.) και δημοτικός 
σύμβουλος του Δήμου Μουζακίου κ. Γιώρ-
γος Γέρμανος, μαζί με το Δήμαρχο κ. Θεο-
φάνη Στάθη, την Πρόεδρο του Δημοτικού 
Συμβουλίου κ. Μαρία Καραμπέκου και την 
Αντιδήμαρχο Οικονομικών κ. Λίνα Αγγε-
λάκη. 
Αξίζουν συγχαρητήρια στην Περιφέρεια Θεσ-
σαλίας και στα ΤΕΦΦΑ Τρικάλων για την 
άψογη διοργάνωση. Ευχή και ελπίδα όλων 
είναι να οργανώνονται τέτοιου είδους δρά-
σεις ακόμη πιο συχνά. 
 

Συμμετοχή του ΚΔΑΠ Μουζακίου 
σε δράση για την Παγκόσμια Ημέρα Αυτισμού

Από την 1η Μαρτίου το χιόνι σκέπασε το χωριό 
μας, αναδεικνύοντας ακόμη μια πλευρά της 
ομορφιάς του! Δεν μας εξέπληξε, μιας κι ακόμη 
κουδουνίζει στα αυτιά μας η παροιμία που 
συχνά επαναλάμβαναν, σχεδόν τραγουδιστά, οι 
πατεράδες μας: «Μάρτης γδάρτης και κακός πα-
λουκοκαύτης». Οι εικόνες του κατάλευκου χω-
ριού ήταν σαν να εικονογραφούσαν τις 
περιγραφές  του Παπαδιαμάντη για το χιονι-
σμένο χωριό και τα αλλοτινά παιχνίδια των παι-
διών με το χιόνι: 
«…καὶ αἱ νιφάδες, μυῖαι λευκαί, τολύπαι βάμ-

βακος, ἐφέροντο στροβιληδὸν εἰς τὸν ἀέρα, καὶ 
ἔπιπτον εἰς τὴν γῆν, καὶ ἔβλεπε τὸ βουνὸν ν' 
ἀσπρίζῃ εἰς τὸ σκότος…» (από το: Αλέξανδρος 
Παπαδιαμάντης, Έρωτας στα Χιόνια, εκδ. Μυ-
γδονία).  
«…Και μέσα στο χωριό είχε πιάσει το χιόνι. Κι 
όλες οι στέγες των σπιτιών, από πλάκες ή από 
κεραμίδια, είχαν σκεπαστεί από παχύ λευκό 
στρώμα. Και σε όλους τους δρόμους και στα 
σοκάκια του χωριού είχε γίνει σωρός ένα γό-
νατο το χιόνι προς μεγάλη χαρά του Μιχαλιού 

Συνέχεια στη σελ.  5

Μετά από δύο σχεδόν χρόνια απραξίας 
λόγω πανδημίας, η Φιλαρμονική του Δήμου 
Μουζακίου επιστρέφει στο πολιτιστικό προ-
σκήνιο. 

Η Δημοτική Φιλαρμονική προσφέρει 
πάντα πολύτιμες υπηρεσίες στις εκδηλώσεις 
που διοργανώνονται, ενώ παρουσιάζει πα-
ράλληλα πολύ σημαντικό έργο στον Δήμο 
έχοντας ως βασικό στόχο την ανάδειξη του 
πολιτισμού και της μουσικής παράδοσης της 
περιοχής μας. 

Οι εκτελεστές της παρέχουν δωρεάν τις 
υπηρεσίες τους και ειδικά φέτος εντυπωσία-
σαν το κοινό με τις επιτυχημένες εμφανίσεις 
κατά το εορτασμό της Εθνικής Επετείου την 
25η Μαρτίου, στην περιφορά του Επιταφίου 
τη Μ. Παρασκευή και στις εκδηλώσεις «Κα-
ραϊσκάκεια 2022» που πραγματοποιήθηκαν 
στο Μαυρομμάτι τη δεύτερη ημέρα του 
Πάσχα, ανήμερα της μεγάλης εορτής του 
Αγίου Γεωργίου του Τροπαιοφόρου.   

                                                         
Ο Πρόεδρος της ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Μ. 

Γεώργιος Γέρμανος                  

Φιλαρμονική του Δήμου Μουζακίου
Κατασκευάστηκε 

μικρό σιντριβάνι στο 
χώρο απέναντι από τη  
δριστέλλα. Τα  υλικά 
προσέφεραν ως δωρεά 
οι  Αφοί  Δ. Παπουτσή. 
Η  κατασκευή έγινε μαζί 
με τους Αθανάσιο Δ. 
Παπουτσή, Ιωάννη Πα-
ναγόπουλο  και  Λεω-
νίδα Καραμπά. Τους  
ευχαριστούμε  πολύ. 

O Πρόεδρος  
Γεώργιος Κορώνης 

Ευχαριστήριο “ΜΟΙΡΑΖΟΜΑΙ”
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Η ορθόδοξη αγιογραφία ποτέ δεν 

απεικόνισε την πραγματική 

στιγμή της Ανάστασης του Χρι-

στού γιατί και τα Ευαγγέλια αλλά και η Πα-

ράδοση της Εκκλησίας σιγούν για τη στιγμή 

αυτή  και δεν περιγράφουν το πώς, δηλαδή 

τον τρόπο  που ο Χριστός αναστήθηκε. 

 

Γι' αυτό και ο αγιογράφος επιλέγει να ει-

κονογραφήσει το αναστάσιμο τροπάριο που 

όλοι οι χριστιανοί  ψάλλουν για την Ανά-

σταση: 

Χριστὸς ἀνέστη ἐκ νεκρῶν, 

θανάτῳ θάνατον πατήσας 

καὶ τοῖς ἐν τοῖς μνήμασι 

ζωὴν χαρισάμενος 

 

Έτσι, ο Χριστός εικονίζεται να μπαίνει 

θριαμβευτής στον Άδη. Γι΄ αυτό και σε πολ-

λές εικόνες θα δούμε να υπάρχει η επιγραφή 

«Η Κάθοδος του Χριστού στον Άδη».  

 

Ο χώρος του Άδη ζωγραφίζεται με από-

κρημνους βράχους και σκοτάδι. Μέσα σ' 

αυτό το χώρο του Άδη, στον χώρο του θανά-

του, έρχεται τροπαιούχος και νικητής ο Χρι-

στός.  

Εικονίζεται μέσα σε φωτεινή δόξα, καθώς 

περιβάλλεται από το φως του Τριαδικού 

Θεού. Φοράει λευκά και απαστράπτοντα εν-

δύματα και γεμίζει όλο τον χώρο με το φως 

Του που εκτοπίζει το σκοτάδι. Με δύναμη και 

χαρά μαζί, αρπάζει από το χέρι τον Αδάμ και 

την Εύα και τους «ξεριζώνει» από το θάνατο, 

τραβώντας τους δυνατά μέσα από μαρμάρι-

νες σαρκοφάγους, στην ουσία μέσα από τους 

τάφους τους. 

 

Πίσω τους οι Δίκαιοι που περίμεναν με 

πίστη τον ερχομό του. Ανάμεσά τους, ο Δί-

καιος Άβελ, ο πρώτος που γνώρισε το θά-

νατο. Από την άλλη πλευρά, αναγνωρίζουμε 

Βασιλείς και Προφήτες της Παλαιάς Διαθή-

κης, τον Δαβίδ, τον Σολομώντα, τον Μωυσή 

αλλά και τον Ιωάννη τον Πρόδρομο, κ. ά.  

 

Όλοι τους κινούνται προς τον Χριστό, 

αναγνωρίζοντας τον ως Λυτρωτή καθώς είναι 

η ίδια η Ζωή  η οποία νικά τον Θάνατο. 

   

Στα πόδια του Χριστού, σπασμένες οι 

πύλες του Άδη και σκορπισμένα τα κλειδιά 

και τα σύμβολα του θανάτου. Ο ίδιος ο θά-

νατος εικονίζεται αλυσοδεμένος κάτω από 

τα πόδια του Χριστού, έχοντας χάσει κάθε 

δύναμη και εξουσία.  Η Ανάσταση του Χριστού,  Μονή της Χώρας, Κωνσταντινούπολη, 14ος αι.

Η ανάγνωση της εικόνας  
της Ανάστασης του Χριστού                                                                                                                       

                                                                                                                      Βάσω Γώγου

Αρχίζοντας ενημερωτικά και ψυχικά, 
η ανωτέρω αγιώνυμη επιγραφή 
διαβάζεται και αντίστροφα. 

Ήταν γραμμένη και χαραγμένη σε κρήνη, 
(=βρύση της βυζαντινής εποχής),στην είσοδο 
του αγιώνυμου προαυλίου της Αγίας Σοφιάς. 

Διαμηνύει και υπερτονίζει τον εκκλησια-
σμό με αγνή και καθαρή ψυχή. Με απλοϊκά 
και κατανοητά από όλους λόγια, μας διαφω-
τίζει και μας εξαγνίζει ως εξής: «Να πλένεις 
και να καθαρίζεις τη λερωμένη και φορτω-
μένη ψυχή σου από τα αδικήματα, και τα παν-
τός είδους κακουργήματα και αμαρτήματα. 

ΜΟΝΟΝ έτσι θα ευλογηθεί και θα λαμ-
πρυνθεί από το θεό και η ψυχική στολή σου. 
Πράγμα που παρακαλεί να γίνει και η ακό-
λουθη ψαλμωδιακή παράκληση την Μεγάλη 
Εβδομάδα: 

«Τον νυμφώνα σου βλέπω σωτήρ μου 
κεκοσμημένον και ένδυμα ουκ έχω ίνα ει-
σέλθω εν αυτώ, λάμπρυνόν μου την στολήν 
της ψυχής, φωτοδότα και σώσον με». Είναι 
ομολογουμένως μια ψυχοσωτήρια παρά-
κληση, που σε απλοϊκή γλώσσα υπερτονίζει 
και υπογραμμίζει το εξής αξιοπρόσεκτο μή-
νυμα: « Το ναό σου βλέπω Σωτήρα Χριστέ 
λαμπροστολισμένο, και εγώ καθαρό ψυχικό 
ένδυμα δεν έχω για να εισέλθω σε αυτόν. Για 
αυτό σε παρακαλώ να με σώσεις και με τα 
θεϊκά σου δώρα να λαμπρύνεις και να στολί-
σεις και τη δική μου ψυχική στολή». 

Και μαζί με τον δικμηνυόμενο καθαρισμό 
της εξωτερικής μας όψης, ολοκληρώθηκε και 
το συνολικό εκκλησιαστικό μήνυμα για εκ-
κλησιασμό με αγνή και καθαρή ψυχή. Οπότε, 
σχολαστικώς απομένει πλέον να αποσαφηνι-
σθεί και να διατυμπανισθεί ιδιαιτέρως και ο 
άλλος και ο διαφορετικός εκκλησιασμός γί-
νεται ΜΟΝΟΝ από την τυπική, την κοινωνική 
και την εκκλησιαστική συνήθεια. Και τα πολ-
λαπλά προσκυνήματα και τα αγιοφιλήματα 
των ιερών εικόνων, γίνονται ΜΟΝΟΝ για το 
εκκλησιαστικό και το κοινωνικό θεαθείναι. 

Με την μαύρη όμως και θλιβερή άλωση 
της Βασιλεύουσας Πόλης (=Κωνσταντινούπο-
λης), αλώθηκε και λεηλατήθηκε και ο ιερός 
«της Κυράς Δέσποινας Παναγιάς του» με την 
αγιώνυμη βρύση του και της επιγραφής της. 

Ο ιστορικός και ενθαρρυντικός ποιητής 
της εποχής την παρηγόρησε ως εξής: « Σώ-
πασε Κυρά Δέσποινα και μην πολυδακρύζεις, 
πάλι με χρόνια με καιρούς πάλι δικά μας 
θα’ναι ». Η ιστορική της όμως μνήμη είναι 
αθάνατη και διαχρονικώς και αιωνίως ζει στις 
ψυχές και στις καρδιές της απανταχού Χρι-

στιανοσύνης. 
Και ψυχική παράκληση « φωτοδότα Χρι-

στέ, να λαμπρύνεις και να στολίσεις και την 
ευαισθησία της σημερινής γραφίδος να την 
παρηγορήσει ακόμη ψυχικότερα, καθότι ο 
Ναός της βεβηλώθηκε και αλλοιώθηκε και 
από κόσμημα και στόλισμα της Ορθοδοξίας 
και της πολιτιστικής κληρονομίας, μετατρά-
πηκε και έγινε «λατρευτικό μουσολμανικό 
στολίδι»!!! 

«Εστίν όμως δίκης ιστορικός οφθαλμός, 
ος τα πάντα ορά», και η ελπιδοφόρα παρη-
γοριά της μπορεί να θεωρηθεί ονειροπαρ-
μένη και ονειροπλασμένη, μπορεί όμως και 
όχι. Διότι είναι στηριγμένη και ενθαρρυνο-
μένη από τα ιστορικά γυρίσματα και τα απε-
λευθερωτικά πισωγυρίσματα του ιστορικού 
χρόνου, όπως για την μακροαιώνια σκλαβιά 
της πατρίδος μας και όχι μόνον, όπως σχετι-
κώς αναφέρει η παγκόσμια ιστορία. Η ελπίδα 
ποτέ δεν πεθαίνει και αθάνατη παραμένει, κα-
θόσον «ουδείς οίδεν τι τέξεται η επιούσα (= 
κανείς δεν γνωρίζει τι θα γεννήσει η επόμενη 
μέρα). Και προπαντός δεν γνωρίζει τι θα προ-
κύψει με την τρέχουσα ανησυχητική και ψυ-
χροπολεμική πυρηνική συγκυρία. Διότι, 
σύμφωνα με εγνωσμένης αξίας ξένους ανα-
λυτές, προοιωνίζονται και προβλέπονται μελ-
λοντικές πολεμικές πυρηνικές αναμετρήσεις 
και καταστροφές. Και τότε «γαία πυρί μιχ-
θήτω», και όποιον πάρει και τιμωρήσει 

« ο δίκαιος εν προκειμένω ιστορικός 
χάρος »!!! Επιπροσθέτως διαμηνύεται και 
υπενθυμίζεται, ότι « τα πάντα ρει και ουδέν 
σταθερόν μένει (=όλα είναι ευμετάβλητα) », 
και σε ατομικό και σε παγκόσμιο επίπεδο. Και 
ειδικότερα και για τον αχόρταγο και ονειρο-
παρμένο «Γαλάζιο Αυτοκράτορα της Γαλάζιας 
Πατρίδας και της Τουρκικής Μεσογειακής Αυ-
τοκρατορίας». Αυτά και όχι περισσότερα, 
λόγω εφημεριδιακού χώρου. « Ευλογία, λοι-
πόν, Κυρίου έλθοι εφ΄ημάς », 

Όπως αυτοελεξεί παρακαλεί και η εκκλη-
σία, για να πιάσει τόπο στις ψυχές μας το ανα-
λυθέν πασιπλεύρως μήνυμα της κρήνης της 
Αγιάς Σοφιάς. 

Ελληνόπυργος του 2021, και των ελπιδο-
φόρων μηνυμάτων για την «Παντοκράτειρα 
και Παμβασιλεύουσα παναγιά», που συν το 
θεό και το ιστορικό δίκαιο, να λειτουργήσει 
πάλι ο Βυζαντινός Ναός της με την Πανάγια 
Εικόνα της, και όχι με τα λειτουργικά μουσολ-
μανικά στολίδια. 
 
«Από το στόμα μου και στου θεού το αυτί». 

Η σημερινή αρθογραφία κοσμείται 
και στολίζεται με το ανωτέρω 
στολίδι, που άνθισε και στολί-

στηκε με το παραδειγματικό και το χαρι-
σματικό ιστορικό του. Πράγμα που αξίζει 
να μαθευτεί και να στολιστεί και από τους 
αστικοβιούντες συγχωριανούς μας και όχι 
μόνον. 

Και αρχίζοντας πρώτα με την πνευμα-
τική και ψυχική του διάσταση η Ρούλα 
είναι:  

(1) Μορφωμένη και γραμματισμένη με 
τελειωμένη Γυμνασιακή παιδεία στο Γυμνά-
σιο Φαναρίου. (2) Με το θεϊκό της δώρο 
της εξαιρετικής και χαρισματικής Καλλιφω-
νίας, ψάλλει στην Αγία Παρασκευή, και 
ανάγκης υπαρχούσης, και στα χωριανά μας 
εξωκκλήσια. (Σημ.: Χάρισμα και ταλέντο, 
κατά την Αγία μας Γραφή και τον γνωστό 
πρύτανη Μπαμπινιώτη και όχι μόνον, είναι 
φυσικά και Θεϊκά δώρα. (3) Με την αντικει-
μενική ακτινογράφηση της ψυχικής της διά-
στασης αποδεικνύεται και δεν κρύβεται, ότι 
είναι απολύτως αφοσιωμένη και προσηλω-
μένη στις αιώνιες και αθάνατες θεϊκές μας 
αξίες και αρχές. (4) Διακονεί και περιποιεί-
ται τον ηλικιωμένο πατέρα της, που δεν 
μπορεί πλέον να βλέπει, και δυσκολεύεται 
πάρα πολύ η καθημερινή ζωή του. Μέχρι 
και την τελευταία πνοή της ανήμπορης μη-
τέρας της, στάθηκε υπομονετικά και ψυχικά 
στο πλευρό της. 

Η σπιτική της θαλπωρή και περιποίηση 
των γονέων της εκπέμπει και υπέροχη 
θεϊκή ακτινοβολία και ευλογία «τίμα τον 
πατέρα σου και την μητέρα σου». Ένα σπι-
τικό και τιμητικό γεγονός προς τους γονείς, 
που σήμερα όλο και αραιώνει και σπανίζει, 
καθότι οι γηρασμένοι και προβληματικοί 
γονείς αποτελούν ανεπιθύμητο και ενοχλη-
τικό βάρος μέσα στο οικογενειακό και σπι-
τικό περιβάλλον.  

(5) Συμμετέχει ενεργά και όχι αδιάφορα 
στις εκάστοτε πολιτιστικές και παραδοσια-
κές χωριανές μας εκδηλώσεις, ως και στα 
Γραλιστινά τιμητικά εορταστήρια για τις 
υπερένδοξες παρεθνικές μας επετείους. (6) 
Διακατέχεται από ξεχωριστό και ένθεο 
ζήλο για να τιμήσει με λαμπερή και γιορ-
τινή διακόσμηση εορτάζοντες τοπικούς μας 
Αγίους. 

Στην γιορτή του Αγίου Γεωργίου λαμ-
προστολίζει τις εικόνες του με τα περίτεχνα 
κεντημένα της αριστουργήματα, καθότι 
είναι και εξαίρετη ταλαντούχος στο κέν-
τημα. 

Είναι τόσο εντυπωσιακά και λαμπερά, 
λες και είναι καθαγιασμένα και ευλογημένα 
από τον λαμπροτιμηθέντα της Άγιο. 

Το αγιώνυμο επίσης προαύλιο της εκ-
κλησίας του το διατηρεί πάντοτε λαμπερό 
και ολοκάθαρο και ανθοστολισμένο. Το 
ευπρεπίζει και το στολίζει με τα ποικιλό-
χρωμα σπαρμένα λουλούδια, που εντυπω-
σιάζουν ιδιαίτερα τον κάθε εκκλησιαζό- 
μενο. 

Με τον ίδιο πανόμοιο λαμπροστολισμό 
του Αη-Γιώργη, τιμά λίαν εξόχως και λαμ-
περώς και την Αγία Παρασκευή στην εκά-
στοτε πανηγυριζόμενη εορτή της. 

(7) Είναι ταπεινή και ψυχόπονη, και πάν-
τοτε καλόκαρδη και ανοιχτόκαρδη, και 
πρόσχαρα εξυπηρετεί τους αιτούντες την 
σχετική της βοήθεια. Κάτι που εξωτερικεύει 
και επιβραβεύει και τις ψυχικές της αρετές 
και αξίες, και τις χριστιανικές τις ευαισθη-
σίες. (8) Είναι φιλόπονη και εργατικότατη, 
και μετά τις σπιτικές της φροντίδες, απασχο-
λείται κυρίως με την κηποκαλλιέργεια, που 
ειρήσθω εν παρόδω, συντελεί αποδεικτικά 
και στην ευχάριστη ψυχική ηρεμία και ψυ-
χοθεραπεία. Και τελικά είναι και λίαν φιλό-
καλη, και υπεραγαπά πάντοτε το καλό και 
το ωραίο, όπως τουλάχιστον υπογράφουν 
και αποδεικνύουν οι προαναφερθείσες 
λαμπροστολισθείσες και λαμπροτιμηθείσες 
εκ μέρους της εορτές του Αγίου Γεωργίου 
και της Αγίας Παρασκευής. 

Συνοψιστικά και ουσιαστικά, έχει ένα 
πολύπλευρο και πολυδιάστατο ιστορικό, 
που την καθιστά από μόνο του και λαμ-
περά και χαρισματικό στολίδι του χωριού, 
αλλά και πραγματική και παραδειγματική 
ηρωΐδα, που αγωνίζεται και μάχεται νικη-
φόρα για τα πολλαπλά σπιτικά της ζητή-
ματα και του πατρός της τα προβλήματα. 
Γεγονός που άγγιξε και την ευαισθησία της 
σημερινής συγχωριανής γραφίδος. Για 
αυτό ακριβώς, το προεκτεθέν και εξιστορη-
θέν πασιπλεύρως κόσμημα και στόλισμα 
της αρθρογραφίας, λίαν τιμητικά και επαι-
νετικά το προβάλλει και το αναδεικνύει, και 
πολλαπλώς και δημοσίως εξόχως το παρα-
δειγματίζει, για τα θεάρεστα και τα ακτινο-
βολούντα παραδειγματικά του μηνύματα. 

Ελληνόπυργος του 2022 και των τιμη-
τικών Γραλιστινών ευχετηρίων του προς τη 
Ρούλα, να έχει πάντοτε υγεία και του θεού 
την ευλογία. 

 
«Από το στόμα μου και στου θεού το αυτί»      

To «νίψον ανομήματα μη μόναν όψιν» της Αγίας Σοφίας,  
που σήμερα έγινε «τουρκικό στολίδι». 

 (Το σημερινό θέμα αφιερώνεται ευλαβικός και ψυχικός από τον απόστρατο  
Αξιωματικό Χρ. Μπίρο στην «Παντοκράτειρα και Παμβασιλεύουσα Παναγιά μας».

«Το χαρισματικό και παραδειγματικό στολίδι  
του χωριού μας Ρούλα Γκίκα».  

Γράφει και σχολιάζει ο Αξιωματικός ε.α. Χρ. Μπίρος.
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«Πόλεμος λοιπόν πατήρ πάντων» όπως 
είπαν και γενίκευσαν οι αρχαίοι μας πρόγο-
νοι. Παγκάκιστο βέβαια που ποτέ και αιωνίως 
να μην γινόταν και τρισκαταραμένο γεγονός, 
καθότι «εν μεν τω πολέμω οι πατέρες τους 
υιούς θάπτουσι, εν δε τη ειρήνη οι υιοί τους 
πατέρες». Φέρνει όμως μαζί του με τους πο-
ταμούς αιμάτων, και την θηριώδη, την θρη-
νώδη, και την μαυρώδη πλευρά του. Πράγμα 
δυστυχώς που συμβαίνει καθημερινώς στον 
μαινόμενο και συνεχιζόμενο, ανελεώς και 
φρικιαστικώς, γενοκτονικό πόλεμο στην ορ-
θόδοξη ουκρανία. Και ενώ προπασχαλινά 
προετοιμαζόταν περίχαρα και ήσυχα για τη 
Λαμπρή και τη Πασχαλιά, και το Χριστός Ανέ-
στη, της ήρθε ξαφνικά άνοιξη πικρή και μαυ-
ροντυμένη, θλιβομένη και χαροκαμένη!!!  

Παντού στην εδαφική της κυριαρχία θρή-
νος, οδύνη, όλεθρος και στεναγμός, και 
υπερθηριώδης Ρωσικός βαρβαρισμός και 
βανδαλισμός, ως και βιβλικός ισοπεδωτικός 
κατακλυσμός. 

Παντού συγκλονιστικά και σπαραχτικά 
μοιρολογήματα και θρηνολογήματα, που ρα-
γίζουν και δακρύζουν όχι μόνον τις ψυχές και 
τις καρδιές μας, αλλά και όλες τις πανανθρώ-
πινες ευαισθησίες και φιλανθρωπίες. Και η 
μαυρώδη και θλιβερώδη αυτή ατμόσφαιρα, 
αγγίζει και θυμίζει το μαύρο και θλιβερό τρα-
γούδι, που λέγαμε στα παιδικά μας χρόνια, 
το πρωί της πάντοτε συννεφιασμένης και 
μαυρισμένης Μ. Παρασκευής, για τα άγια και 
φρικτά πάθη του Χριστού. 

Είναι πραγματικά μια πολύ σχετική και 
θλιβερή παραδοσιακή μας ανάμνηση, που τα 
αρχικά της λόγια είναι: «σήμερα μαύρος ου-
ρανός, σήμερα μαύρη μέρα, σήμερα όλοι 
θλίβονται και τα βουνά λυπούνται… κ.λ.π.». 

Αυτή, λοιπόν, ακριβώς, την φρικτώδη και 
θλιβερώδη Μ. Παρασκευή, έχει καθημερινώς 
και η σταυρωμένη Ουκρανία με τα μαρτυρικά 
και τα φρικτά της πάθη, που τελειωμό δεν 
έχουν. Χριστιανικά, ψυχικά και πανγραλι-
στινά της ευχόμαστε λίαν συντόμως να γιορ-
τάσει και την ένδοξο της Ανάσταση. Και όλοι 
μας να ζητωκραυγάσουμε το «Ουκρανία ανέ-
στη, αληθώς ανέστη». Από το στόμα μας και 

στο αυτί του σταυρωθέντος και αναστηθέντος 
Χριστού. 

Αναστάσιμη βέβαια και ολόψυχη ευχή 
μας, που θα την εγκωμιάσει και θα την υπερ-
δοξάσει η αγωνιζόμενη «με νύχια και με δόν-
τια» ουκρανική ελευθερία. Γιατί μάχεται 
ηρωικά και λίαν περιφρονητικά προς τον κα-
θημερινό και τον νυχτερινό της αντίπαλο, τον 
επιτεθέμενο Ρωσικό χάρο και θάνατο, που κί-
νησε «γη και ουρανό» και την πυρηνική να 
εξαφανίσει από προσώπου γης την ουκρα-
νική πατρίδα. Η ελευθερία της όμως, με το 
ανίκητο και το ανυπότακτο περιφρονητικό της 
όπλο προς το θάνατο, τελικά θα νικήσει, όσο 
και αν βρυχιέται και συλλογιέται για γειτονι-
κές πατρίδες η αχόρταγη, πολεμοχαρής και 
αιμοβόρα «ρωσική αρκούδα» Γιατί « η ελευ-
θερία δεν μετριέται με το στρέμμα, παρά 
μόνον με της καρδιάς το πύρινο το αίμα », 
όπως επισημαίνουν τα σχετικά ποιητικά 
λόγια. 

Ο μαινόμενος όμως και συνεχιζόμενος 
πόλεμος στην ουκρανική κόλαση, διασαλπί-
ζει  και υπερτονίζει και τα εξής παρακάτω: (1) 
Ότι προσομοιάζει κυριολεκτικά και ουσια-
στικά με τον παγκόσμιο χιτλερικό πόλεμο, 
που επεδίωξε μεταξύ των άλλων και την γε-
νοκτονική εξαφάνιση του εβραϊκού γένους!!! 
Τότε βεβαίως, και η Ρωσία και η παγκόσμια 
κοινωνία καυτηρίασαν και καταδίκασαν την 
φρικιαστική και μαρτυρική εβραϊκή γενοκτο-
νία. Πως αλλάζουν όμως οι καιροί, και η ση-
μερινή Ρωσία κάνει ακριβώς το ίδιο, με τον 
ναζιστικό και φρικιαστικό εξαφανισμό και ξε-
ριζωμό του Ουκρανικού λαού από την γενέ-
θλια γη του, που συγκλονίζει και δακρύζει 
όλη την οικουμένη, εκτός βέβαια από την 
αγριώδη και υπερθηριώδη Ρωσική αναλγη-
σία. (2) Ότι κυοφορεί το λίαν ανησυχητικό 
σπέρμα για την γέννηση του τρίτου παγκο-
σμίου πολέμου, που όλοι μας φοβόμαστε και 
απευχόμαστε.   

(3) Το «ιστορικό δόγμα και αξίωμα», (δια-
χρονική και παντοτινή αληθινή πραγματικό-
τητα), που διαμηνύει και υπογραμμίζει, ότι 
«δίκαιο που δεν συνοδεύεται με ισχυρή υπο-
στηρικτική δύναμη παραβιάζεται και ενταφιά-

ζεται». Όπερ συμβαίνει και με την δύστυχη 
και δύσμοιρη Ουκρανία και την μαρτυρική 
Κύπρο. Γιατί το δίκαιο της αδελφική μας Με-
γαλονήσου, παραβιάσθηκε εδώ και μισόν πε-
ρίπου αιώνα από την γειτονική της Τουρκία, 
που το πανηγυρίζει κιόλας επιδεικτικά και 
προκλητικά με το ,…«αιώνια του η μνήμη»!!! 
(4) Τον «τον πιστόν και πραγματικόν συμμα-
χικόν φίλον, μόνον εν πολεμικώ κινδύνω γι-
γνώσκεις». Και εδώ, πατριωτικώς και 
πανεθνικώς επιβλητέον είναι να ακουσθούν 
τα πολύ σχετικά και μηνυματικά λόγια του 
εθνικού μας υμνογράφου Δίον.Σολωμού για 
το 21, που τότε φώναζαν, «μην πιστεύετε σε 
ξέους και υιούς νενοθευμένους η Ελλάς να 
λυτρωθεί». Και διαχρονίζοντας τα μηνυμα-
τικά του λόγια, σήμερα φωνάζουν, «μην πι-
στεύετε σε ξένους και συμμαχικούς 
νενοθευμένους η Ελλάς να υπερασπισθεί τον 
εαυτό της ».  Για αυτό ακριβώς, ο διαχρονικός 
και πάντα ζωντανός προγονικός μας Όμηρος 
διαμηνύει και υπερτονίζει, ότι «εις οιωνός 
άριστος αμύνεσθαι περί πάτρης», (το μεγαλύ-
τερον καθήκον σου είναι να πολεμάς για την 
πατρίδα σου». Γιατί «χωρίς πατρίδα δεν ζει η 
ανθρώπινη ψυχή», κατά τον Κωστή Παλαμά 
». Και η δικιά μας πατρίδα, κατά τον Πλάτωνα 
είναι, «μητρός τε και πατρός και των άλλων 
προγόνων απάντων τιμιώτερον εστίν η πα-
τρίς, και σεμνότερον και αγιώτερον, και εν 
μείζονι μοίρα και παρά θεοίς και παρ’ανθρώ-
ποις τους νούν έχουσι», (και από την μητέρα 
και από τον πατέρα, και από όλους τους άλ-
λους προγόνους, πολυτιμότερον, σεβαστότε-
ρον και αγιότερον ιδεώδες είναι η πατρίς, που 
εκτιμάται περισσότερον και από τους θεούς 
και από τους ανθρώπους που σκέπτονται 
φρόνιμα).  

Σήμερα όμως, η τρέχουσα πολεμική συγ-
κυρία μεγαλώνει έτι περισσότερον τις ελλη-
νικές μας ανησυχίες. Γιατί ο ανατολικός μας 
τουρκικός γείτονας έχει ακριβώς τις ίδιες ανα-
θεωρητικές και κατακτητικές σκέψεις της Ρω-
σίας για γειτονικές πατρίδες. Και σκέφτεται και 
μηχανεύεται, όπως ο φιλικός του Ρωσικός 
ηγέτης Πούτιν, για γαλάζια πατρίδα και οθω-
μανική αυτοκρατορία. «Γράφει στα παλιά του 

τα παπούτσια» την Ευρωπαϊκή Ένωση και το 
Διεθνές Δίκαιο. Απειλεί καθημερινά και προ-
κλητικά τα Αιγιοπελαγίτικα νησιά μας και όχι 
μόνον. Παραβιάζει επίσης καθημερινά και τα-
κτικά, αλλά και εκφοβιστικά τα θαλασσινά 
και εναέρια σύνορα της πατρίδος μας, και γε-
νικώς τα κυριαρχικά εθνικά μας δικαιώματα. 
Ένεκα λοιπόν τούτω των πραγματικών, και 
«των εν όψη, κατά την αεροπορική γλώσσα 
των πιλότων μας » κινδύνων, η πατρίδα μας 
απαιτεί και επιμόνως επιζητεί, «μαζί με το 
αμύνεσθαι, και το εξοπλίζεσθαι, το θωρακί-
ζεσθαι και το ομονοείσθαι περί πάτρης». Ιδι-
αίτερα βέβαια και δυνατότερα, μας 
υπενθυμίζει και μας υπογραμμίζει, ότι οι εν-
δοξότερες και συντριπτικότερες νίκες της 
έχουν την υπογραφή και την σφραγίδα της 
πανεθνικής μας ομονοιακής ομοψυχίας. 

Τέλος, σε περίπτωση ελληνοτουρκικού 
πολέμου, τότε θα εξοπλισθούμε και θα γιγαν-
τωθούμε και με τα εξής ποιητικά και σχετικά 
λόγια του Κωστή Παλαμά: 

«ένα λόγο έχω να σας πω δεν έχω άλλον 
κανένα, μεθύστε με το αθάνατο κρασί του ει-
κοσιένα». 

Πολλά λοιπόν και ισχυρά μηνύματα και 
χαιρετίσματα, κακέ και εχθρικέ γείτονα, και 
«μολών λαβέ», για να πάρεις εν τη πράξη και 
την δέουσα ελληνική απάντηση. Αυτά από 
την σημερινή Γραλιστινή και πασχαλινή γρα-
φίδα, για την φρικιαστική ουκρανική τραγω-
δία, και για την αμυντική και την ομονοιακή 
θωράκιση της φιλτάτης και γλυκυτάτης πα-
τρίδος μας, που «σαν τον ήλιο της, ήλιος 
αλλού δε λάμπει». Επίσης, αν και καθυστε-
ρημένα, «Χρόνια πολλά και ειρηνικά», από 
την ιστορική και παραδοσιακή μας γενέτειρα, 
με τους πασχαλινούς της χορούς, και τα πα-
σχαλινά της τραγούδια, στην πλατανοστόλι-
στη πλατείας της Αγίας Παρασκευής. 

Ελληνόπυργος του Απριλιανού πάσχα 
2022, και των πασχαλινών ευχών του στην 
«Σταυρωμένη Ουκρανία», να υμνολογήσει 
τον γρηγορότερον με τον εθνικό της ύμνο και 
την ένδοξη «Εθνική της Ανάσταση». 

«Είθε ο Αναστηθείς Χριστός και θεός μας 
να βάλει το χέρι του».  
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«Ο φρικτώδης και θηριώδης ουκρανικός Γολγοθάς, που κάνει ακόμη και τα βουνά να κλαίνε».  
(Γράφει και σχολιάζει τα ανησυχητικά και ηχηρά του μηνύματα ο Αξιωματικός ε.α. Χρ. Μπίρος, καθότι και οι δυο παγκόσμιοι πόλεμοι από την Ευρώπη άρχισαν).

της Μερεγκλίνας και όλων των ξυπόλυτων παιδιών της γειτονιάς, που δεν άφησαν γριά ή νέα, ή 
κορίτσι ή παιδί που να φορεί παπούτσια να περάσει, χωρίς να της σπάσουν τη στάμνα, ή να στρα-
βώσουν από το ένα μάτι, ή να την κουφάνουν από το ένα αυτί με τους τεράστιους και πολύ σφι-
χτούς βόλους χιονιού που εξφενδόνιζαν εναντίον τους. Κολλούσαν μεγάλες μπάλες από χιόνι, 
αύξαιναν τον όγκο τους όσο γινόταν και τις έκαναν σωρό μπροστά στην αυλή της Μερεγκλίνας»· 
ο Μιχαλιός, που είχε από παιδί μεγάλο δαιμόνιο πλαστικής, σχεδίαζε ένα πελώριο κολοσσό σε 
σχήμα ανθρώπου- Τούρκου ή άσπρου Αράπη, με το σαρίκι και με την τσιμπούκα του. Στη συνέχεια 
πήρε από το κατώγι τη «στάφνη», καραβίσια μπογιά από κοκκινόχρωμα του πατέρα του, του μα-
στρο- Γιώργου του Μερεγκλή, και ζωγράφιζε κόκκινο τον άσπρο Αράπη- κόκκινα μάτια, κόκκινα 
φρύδια, κόκκινα γένια και μαλλιά, κόκκινη καπότα και βράκα, όλα κατακόκκινα. Ήταν φοβερό να 
το βλέπει κανείς εκείνο το τέρας της χιονογλυπτικής.» 
(Από το “Το κρυφό μανδράκι”, Αλέξανδρος Παπαδιαμάντης, από το βιβλίο ”Χριστουγεννιάτικα 
Διηγήματα για παιδιά και νέους” Βιβλιοπωλείο "Πολύγραφος") 

                                 
  Βάσω Γώγου  

Συνέχεια από την 3η σελίδα 

Μαρτιάτικο χιόνι στο χωριό
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Η Φωτεινή Αγγέλη είναι ένα νέο καλλιτε-
χνικό αίμα στον χώρο της συγγραφής! Ως 
γέννημα θρέμμα της Θεσσαλίας και έχοντας 
διαβάσει κάποια συγγράμματα της, θεώρησα 
ότι είναι άξιο λόγου να αναγνωριστεί στον 
τόπο μας μια τέτοια συγγραφέας! Κατόπιν 
επαφής μαζί της ακολουθούν οι παρακάτω 
ερωτοαπαντήσεις: 

ΕΡΩΤΗΣΗ   1.  Κυρία Αγγέλη θα θέλαμε 
με λίγα λόγια να μας συστήσετε τον εαυτό 
σας στους αναγνώστες μας. 

Γεννήθηκα στην Κρύα Βρύση Καλαμπά-
κας. Μεγάλωσα στα Τρίκαλα και μένω στη 
Λάρισα. Είμαι συνταξιούχος του Δημοσίου. 
Εργάστηκα στην Κτηνιατρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων στη Λάρισα. Είμαι παντρεμένη κι έχω 
τρία παιδιά. Με το γράψιμο ασχολούμαι από 
τα μαθητικά μου χρόνια. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 2. Ενδιαφέρον θα ήταν να μας 
εξηγήσετε τους λόγους ώθησής σας στη συγ-
γραφή. 

Ο  σημαντικότερος παράγοντας στη συγ-
γραφή των βιβλίων μου είναι η αγάπη για το 

γράψιμο, που καλλιεργήθηκε με μεγάλη 
προσπάθεια, η φαντασία και η επιθυμία μου 
για επικοινωνία με τους αναγνώστες μου κι 
όχι μόνο το «έμφυτο ταλέντο» μου. Η συγ-
γραφή για μένα είναι τρόπος ζωής. Είναι κάτι 
που μου προσφέρει υγεία και ψυχική ηρεμία. 
Μου έχει δώσει την πιο γνήσια χαρά, αφού 
με βοήθησε ν’ ανακαλύψω και να εκφράσω 
και  τις πιο μύχιες πτυχές της ψυχής μου. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 3. Τι συναισθήματα σας κατέ-
κλυσαν με την έκδοση του πρώτου σας βι-
βλίου; 

Η στιγμή που υπέγραφα το συμβόλαιο 
για την έκδοση, ήταν για μένα κάτι παραπάνω 
από θεϊκή. Ένα όνειρο ζωής γινόταν πραγμα-
τικότητα. Όταν δε, κράτησα στα χέρια μου 
«Το Βαλς της Παγωμένης  καρδιάς», η χαρά 
μου ήταν απερίγραπτη. Το χάιδευα, το μύ-
ριζα, έλαμπα από ενθουσιασμό… Λένε ότι η 
μοίρα ορίζει την ζωή μας, αλλά αν εσύ δεν 
βάλεις λίγο από το συναίσθημα της αγάπης, 
της ελπίδας και της πίστης, δεν μπορείς να 
κερδίσεις τίποτα. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 4. Πόσα συγγράμματα και τι εί-
δους έχετε εκδώσει μέχρι στιγμής ή αναμέ-
νονται να κυκλοφορήσουν; 

Έχω γράψει 8 μυθιστορήματα και 7 παιδι-
κής και νεανικής λογοτεχνίας. Έχουν εκδοθεί 
τα δύο, «Το βαλς της Παγωμένη Καρδιάς» 
και «Μέλπω. Ένα φιλί για το τέλος». Αναμέ-
νεται να εκδοθεί το τρίτο μου σε λίγες μέρες, 
«Στον Όρμο του Φεγγαριού» και  τα 3 παι-
δικά. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 5. Υπάρχει κάποια συγκεκρι-
μένη πηγή έμπνευσης  για σας; 

Έμπνευσή μου είναι ο κόσμος, η φύση κι 
όλα τα πράγματα που συμβαίνουν γύρω 
μου. Απ’ όλα όσα συνέβησαν παλαιά, πριν 
ακόμα γεννηθώ. Από τις ιστορίες που άκουσα 
και τα βιβλία που έχω διαβάσει κι από όσα 
μου αφηγούνται οι άνθρωποι. Όταν γράφω, 
κυρία Παναγοπούλου, διηγούμαι τη ζωή, 
όπως θα ήθελα να είναι. Με λόγο μεστό και 
ρεαλιστικό, προσπαθώ να αγγίξω καθημερι-
νές αλήθειες, έτσι ώστε να καταφέρω να συγ-
κινήσω τον αναγνώστη. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 6. Σαν νέα συγγραφέας ποιο 
πιστεύεται ότι είναι το συστατικό της επιτυ-
χίας; 

Αν υπάρχει συστατικό για την επιτυχία 
ενός συγγραφέα, θα έλεγα πως είναι η αλή-
θεια του και ο σεβασμός προς τον αναγνώ-
στη. Η δύναμη που ασκεί ένα  βιβλίο 
διαφέρει από αναγνώστη σε αναγνώστη. 
Είναι κάτι που εξαρτάται πάντα από τη μονα-
δική, προσωπική αντίληψη και τον ξεχωριστό 
συναισθηματικό κόσμο του καθένα μας. Ο 
συγγραφέας πρέπει να γράφει αυτά που 
θέλει κι όχι να τα λέει. Ο Αλμπέρτος Αϊνστάιν 
κάπου λέει: «Να μη προσπαθείς να γίνεις άν-
θρωπος της επιτυχίας, αλλά άνθρωπος της 
αξίας». 

ΕΡΩΤΗΣΗ  7. Με βάση τη δεύτερη έκ-
δοσή σας «Μέλπω  Ένα φιλί για το τέλος», 
ποια θεωρείται είναι η διαφορά ανάμεσα 
στην αγάπη και τον έρωτα; 

Στα βιβλία μου κυριαρχεί ο έρωτας. Ο άν-
θρωπος έχει ανάγκη να αγαπήσει και ν’ αγα-
πηθεί. Γι’ αυτό κι ερωτεύεται με πάθος, 
φτάνοντας πολλές φορές στα άκρα. Η γυ-
ναίκα στα βιβλία μου, είναι ταλαντούχα, 
αλλά συναισθηματική κι ευαίσθητη. Λαχτα-
ράει την αγάπη και κάνει τα πάντα για να την 
βρει και να την κρατήσει με κάθε τίμημα. Ο 
έρωτας είναι πάθος, φλόγα που καίει τα 
πάντα. Η αγάπη όμως είναι ένα βαθύ κι 
όμορφο συναίσθημα. Έρχεται μετά τον 
έρωτα, όταν πια καούν οι φόβοι και οι αδυ-
ναμίες  σου και μετουσιωθείς μέσα από 
αυτόν, σε μια άλλη καλύτερη γυναίκα, που 
ξέρει να αγαπά τον άλλον αλλά και τον εαυτό 
της. Μην προσπαθείς να εκλογικεύσεις τον 
έρωτα και την αγάπη, δεν γίνεται. 

ΕΡΩΤΗΣΗ  8. Στα δικά σας μάτια ο έρωτας 
έχει ηλικία; 

Όχι. Ο έρωτας είναι ζωή. Είναι αυτό που 
μπορεί ν’ αλλάξει τη ζωή ενός ανθρώπου 
από τη μια στιγμή στην άλλη. Δεν είναι προ-
νόμιο των νέων, απεναντίας. Σε κάθε ηλικία 
ο έρωτας είναι ο ενθουσιασμός, που μας 
κάνει να πιστεύουμε ότι όλα είναι δυνατά. 
Στον έρωτα και την αγάπη βρίσκεται ο σπό-

ρος για να αναπτυχθούμε, να γίνουμε καλύ-
τεροι άνθρωποι, να αγαπήσουμε περισσό-
τερο τον εαυτό μας. Μια αγκαλιά σημαίνει: 
νιώθω προστασία. Χαλαρώνω, νιώθω άνετα. 
Κάποιος με καταλαβαίνει. Δεν είναι αμαρτία 
να είσαι ευτυχισμένος. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 9. Υπάρχει ένα ανεκπλήρωτο 
όνειρο για σας κ. Αγγέλη; 

Όποιος είναι πραγματικά αφοσιωμένος 
στη ζωή δεν σταματά ποτέ να ονειρεύεται και 
να προχωράει. Τα όνειρα είναι αυτά που μας 
κάνουν να συνεχίζουμε. Η ζωή μας είναι ένα 
συνεχές ταξίδι με τρένο. Το τοπίο αλλάζει, οι 
άνθρωποι γύρω μας αλλάζουν, το ίδιο και οι 
ανάγκες μας, αλλά το τρένο συνεχίζει… το τα-
ξίδι. Η ζωή είναι το τρένο κι όχι ο σταθμός 
του. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 10. Πως αντιλαμβάνεστε την 
ανθρωπότητα στη σύγχρονη εποχή;  

Τα πάντα γύρω μας αλλάζουν με ταχύ-
τατο ρυθμό. Συναισθήματα, συμπεριφορές, 
σκέψεις. Όλα συμβαίνουν με μια απίστευτη 
ένταση κι είναι πολλοί αυτοί που δεν μπο-
ρούν να καταλάβουν. Όμως, ό,τι  χρειάζεται 
να μάθουν βρίσκεται μπροστά στα μάτια 
τους, αρκεί να μπορούν να κοιτάξουν γύρω 
τους με σεβασμό και προσοχή ώστε ν’ ανα-
καλύψουν που θέλει να τους οδηγήσει ο 
Θεός και τι πρέπει να κάνουν. Ο, τι  συμβαίνει  
στη ζωή μας χρησιμεύει για να μας διδάξει 
κάτι. Πιστεύω πως μόνο με την αλληλεγγύη 
και την πίστη θα μπορέσουμε να αντιστα-
θούμε. Δεν πρέπει να επιτρέψουμε στη διχό-
νοια, να μπει στη ζωή μας, γιατί η διχόνοια σ’ 
αλλάζει, μεταλλάσσει την ψυχή των ανθρώ-
πων. Τα διχασμένα άτομα δεν κατάφεραν 
ποτέ ν’ αντιμετωπίσουν τη ζωή με αξιοπρέ-
πεια. Η ιστορία μας έχει διδάξει πως κάθε 
κακό που έρχεται, κάποια στιγμή φεύγει, έτσι 
όπως ήρθε. 

κα Παναγοπούλου, θέλω από καρδιάς να 
σας ευχαριστήσω για την φιλοξενία σας. Εύ-
χομαι να είστε πάντα καλά. Υγεία κι ευτυχία 
στην οικογένειά σας και με υπομονή κι αισιο-
δοξία να μπορέσουμε να αντέξουμε όσο συμ-
βαίνουν γύρω μας. 

Φωτεινή Αγγέλη  - Συνέντευξη της συγγραφέως στην κα Χαρίκλεια Παναγοπούλου 

Τρέμει η γης σαν το φτερό 
στα έγκατα, κοχλάζει 

και τ’ ουρανού τα σύγνεφα 
ρίχνουν χοντρό χαλάζι 

 
Βαρειά, ο πλανήτης στρέφεται 

τρίζει στον άξονά του 
κι’ απ’ τα πνευμόνια του ηχεί 

ο ρόγχος του θανάτου 
 

Κυκλώνες, φλόγες και σεισμοί 
αρρώστιες και πλημμύρες 

κρούουν τον κώδωνα φριχτά 
απ’ τις ουράνεις Θύρες 

 
Οι αμαρτίες πλήθυναν 
η οργή, γοργά κινείται 
τώρα, με εντολή Θεού 

η φύση, εκδικείται 
 

Και εσύ!! Άνθρωπε – Απάνθρωπε  
πιστός στην ενοχή σου 

στη λάσπη της διαστροφής 
βουλιάζεις την ψυχή σου 

 
Αιχμάλωτος του Σατανά 
λάτρης του εαυτού σου  

με γλώσσα που ξεπέρασε 
τα σύνορα του νού σου 

 
Της νόησης, ανόητο 

δυστυχισμένο πλάσμα 
να σ’ αφανίσει του αρκεί 
δευτερολέπτου κλάσμα.  

 

Ο ΡΗΓΑΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΟΥ 

Θανάσης Κ. Γκίκας  
Ποιητής  

ΟΡΓΗ ΚΑΙ ΕΝΤΟΛΗ ΘΕΟΥ Ή ΔΕΥΤΕΡΟΛΕΠΤΟΥ ΚΛΑΣΜΑ ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΟΣ ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΟΥ 

Λαχτάρα αν έχεις στην καρδιά, 
ο λογισμός πετάει 

στον τόπο που γεννήθηκες  
και νοσταλγείς, σε πάει 

 
Χωριό μου, Ελληνόπυργε 
κι’ αν είμαι μακρυά σου 

η σκέψη μου και η καρδιά, 
φτεροκοπούν κοντά σου 

 
Φως μου, πνοή και ανάσα μου 

της χαραυγής μου Αστέρι 
της νιότης μου πεντάμορφο 

πανάκριβο μου ταίρι 
 

Έρωτας είσαι!! κι ανοιχτή 
κρατάς την αγκαλιά σου 
χελιδονάκι αλλαργηνό  

να έρθω στη φωλιά σου 
 

Στο χώμα που το πότισα 
με δάκρυα και αίμα 

στα χνάρια σου, με οδηγεί 
ματάκια μου γραμμένα 

Κάδρο της μνήμης άφθαρτο 
που ο χρόνος δε σε σβύνει 

μαχαίρι, μαυρομάνικο 
που τις πληγές μου ξύνει 

 
Και ταξιδεύει τ’ όνειρα 
πίσω στις αναμνήσεις 

βιώματα που δεν μπορείς 
ποτέ να λησμονήσεις 

 
Χωριό μου, Ελληνόπυργε 

Γράλιστα, ξακουσμένη 
είσαι το χώμα το Ιερό 

μάνα ευλογημένη 
 

Σκλάβωσες την ψυχούλα μου 
στείλε μου τα φτερά σου 
για να πετάξω, να βρεθώ 

στην στοργική αγκαλιά σου 
 

  
ΡΗΓΑΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΟΥ 

 Θανάσης Γκίκας 
Λάρισα 
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Ἀλλ’ ἔμοιγε οὐκέτι λυπηρὸς ὁ θάνατός ἐστιν, εἴγε ὁρᾶν 
μέλλω τὸν ἐχθρόν μου προαποπνιγόμενον  (Αἴσωπος): Δε 
μου είναι πια λυπηρός ο θάνατος, αν είναι να δω τον 
εχθρό μου να πνίγεται πριν από μένα. Η ρήση επισημαίνει 
τη δύναμη του άσβεστου μίσους, που μπορεί να οδηγήσει 
ακόμα και στην αυτοκαταστροφή, προκειμένου να 
επιτευχθεί εκδίκηση. Στον οικείο αισώπειο μύθο 
(«Ἐχθροὶ») συνταξιδεύουν σε μια βάρκα δυο άσπονδοι 
εχθροί. Ο ένας έπιασε την πλώρη κι ο άλλος την πρύμνη. 
Ξαφνικά ξεσπάει φουρτούνα και η βάρκα αρχίζει να 
βουλιάζει. Τότε αυτός που κάθεται στην πρύμνη ρωτάει 
ένα συνεπιβάτη, ποιο μέρος της βάρκας βουλιάζει πρώτα. 
Ο επιβάτης του απαντά «η πλώρη». Και τότε 
παρηγορήθηκε σφόδρα, αναφωνώντας την παραπάνω 
φράση. 

Ἀλλ' οὐκ αὖθις ἀλώπηξ εἰς πάγην  (παροιμία): Η αλεπού 
δεν πέφτει δυο φορές στην παγίδα. Με­ταφορικά, ο 
συνετός άνθρωπος φροντίζει να μην ξαναπέσει στο ίδιο 
λάθος. Η παροιμία απαντά  και στον τύπο «ἀλλ’ οὐκ αὖθις 
ἀλώπηξ πάγαις ἁλώσεται» (Ζηνόβιος).  Παρόμοια η φράση 
«Τὸ δὶς ἑξαμαρτεῖν ἐπὶ τὸ αὐτὸ οὐκ ἀνδρὸς σοφοῦ» του 
Μενάνδρου (βλ. λήμμα). 

‘Αλλαι μὲν βουλαὶ ἀνθρώπων, ἄλλα δὲ Θεὸς κελεύει  
(Βιργίλιος): Άλλες είναι οι αποφάσεις των ανθρώπων και 
άλλο είναι το θέλημα του Θεού. Η μοίρα των θνητών είναι 
απρόβλεπτη και ανεξιχνίαστη, για τίποτα δεν μπορούμε 
να είμαστε σίγουροι. «Ἀνεξιχνίασται αἱ βουλαὶ τοῦ 
Κυρίου»  (βλ. λήμμα). 

Ἄλλο γλαῦξ, ἄλλο κορώνη φθέγγεται  (παροιμία): 
Άλλα λέει η κουκουβάγια και άλλα η κουρούνα. Λέγεται 
για δυο ανθρώπους που δεν μπορούν συνεννοηθούν 
μεταξύ τους: άλλα λέει ή καταλαβαίνει ο ένας και άλλα 
ο άλλος («άλλα λέει η θειά μου, και άλλα ακούν τ’  
αφτιά μου» λέει ο Λαός) 

Ἄλλοι καμόν, ἄλλοι ὤναντο  (Ζηνόβιος): Άλλοι 
κουράστηκαν, και άλλοι ωφελήθηκαν. Άλλοι δούλεψαν 
και άλλοι έφαγαν. Η φράση αφορά τους καιροσκόπους 
και τους χαραμοφάηδες. 

Ἄλλοι σπείρουσιν, ἄλλοι δὲ ἀμήσονται  (παροιμία): 
Άλλοι σπέρνουν, και άλλοι θα θερίσουν, δηλ. άλλοι 
κουράζονται, και άλλοι θα απολαύσουν τα έτοιμα. Η 
φράση είναι παρόμοια με την προηγούμενη. 

Ἄλλοις ὑπηρετῶν ἀναλίσκομαι  (ρητό): Φθείρομαι εγώ, 
για να εξυπηρετήσω τους άλλους. Πάντα θα υπάρχουν οι 
έξυπνοι και τα κορόιδα, οι θύτες και τα θύματα. Σ’ αυτούς 
αναφέρεται η φράση, γιατί υπάρχουν και οι 
καλοπροαίρετοι «αυτοθυσιαζόμενοι», που αναλίσκονται 
για το καλό των άλλων, χωρίς να διαμαρτύρονται για την 
προσφορά τους ούτε να ζητούν αποζημίωση για τις υπη­
ρεσίες τους. 

Ἄλλος ἐστὶν ὁ σπείρων καὶ ἄλλος ὁ θερίζων  (παροιμία): 
Άλλος σπέρνει και άλλος θερίζει. 

 Ἀλλοτρίῳ χώρῳ πόδα μὴ τίθεσθαι  (γνωμικό): Σε 
ξένο χώρο μην πατάς, δηλ. σε ξένες υποθέσεις μην 
ανακατεύεσαι. 

Ἀλλοτρίων μὴ ἐπιθύμει  (Κλεόβουλος): Μην 
επιθυμείς τα ξένα αγαθά. Οι Εβραίοι το είπαν «Οὐκ 
ἐπιθυμήσῃς ὅσα τῷ πλησίῳ σου ἐστι». 

Ἄλλων ἰατρός, αὐτὸς ἕλκεσι βρύων  (παροιμία): 
Γιατρεύει τους άλλους, ενώ ο ίδιος είναι γεμάτος 
πληγές, δηλαδή δεν κοιτάζει τα χάλια του, θέλει να 
δίνει και συμβουλές. 

Ἄλλως ἔδοξε τοῖς θεοῖς  (Βιργίλιος): Αλλιώς αποφάσισαν 

οι θεοί, οι αποφάσεις και τα έργα των ανθρώπων 
ανατρέπονται από τη θεία βούληση. Παρόμοια είναι και η 
ρήση «ἄλλαι μὲν βουλαὶ ἀνθρώπων, ἄλλα δὲ Θεὸς 
κελεύει» (βλ. λήμμα). 

Ἅλμη οὐκ ἔνεστιν αὐτῷ  (παροιμία): Είναι «ξενέρωτος», 
άχαρος, ακοινώνητος, ιδιότροπος, ακατάλληλος για παρέα 
και για κοινωνικές σχέσεις. 

Ἄλφα καὶ ὠμέγα: Τα δυο αυτά γράμματα της 
αλφαβήτου οριοθετούν την αρχή και το τέλος των πάντων. 
Αυτήν τη δογματική εξίσωση την προσωποποιεί στο 
Χριστό ο Ιωάννης στην Αποκάλυψή του ως εξής: «Ἐγώ εἰμι 
τὸ ἄλφα καὶ τὸ ὠμέγα, ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἔσχατος, ἡ ἀρχὴ καὶ 
τὸ τέλος».  Κάτι παρόμοιο ως επίγραμμα βρίσκουμε στο 
άγαλμα της θεάς Αθηνάς στην αρχαία αιγυπτιακή πόλη 
«Σάις». Στο βάθρο διαβάζουμε: «Ἐγώ εἰμι  πᾶν τὸ 
γενόμενον, τὸ ὃν καὶ τὸ ἐσόμενον καὶ τὸν ἐμὸν πέπλον 
οὐδείς πω θνητὸς ἀπεκάλυψεν» (εγώ είμαι ό,τι υπήρξε, 
ό,τι υπάρχει και ό,τι θα υπάρξει και το μυστηριακό πέπλο 
μου ποτέ κα­νείς θνητός δεν μπόρεσε να αποκαλύψει).  

 Μεταφορικά η φράση σημαίνει το κομβικό σημείο 
μιας πράξης, τον πυρήνα μιας υπόθεσης, που είναι 
αποφασιστικής βαρύτητας για την έκβαση ή την 
αποδοχή της. Π.χ. λέμε: Η ανάσταση των νεκρών και η 
αθανασία της ψυχής είναι το άλφα και το ωμέγα της 
χριστιανικής πίστης. Η ύπαρξη κεφαλαίων είναι το 
άλφα και το ωμέγα για τη δημιουργία μιας 
επιχείρησης. 

Ἀλώπηξ τὸν βοῦν ἐλαύνει  (παροιμία): Η αλεπού 
σέρνει το βόδι. Μια αλεπού μπορεί να κατευθύνει 
ακόμα και ένα βόδι με την πονηριά της. Οι πολύ 
έξυπνοι θα εξουσιάζουν πάντα τους λιγότερο 
έξυπνους.  

Ἀλωπεκίζειν πρὸς ἑτέραν ἀλώπεκα (παροιμία): 
Κατεργαριές στον κατεργάρη δε χωράνε. Λέγεται για 
πονηρούς που  πιστεύουν ότι είναι πιο έξυπνοι από 
τους ομοίους τους και προσπαθούν με κόλπα να τους 
«ρίξουν». Λέμε τότε π.χ. άσε, φίλε, το «ἀλωπεκίζειν 
πρὸς ἑτέραν ἀλώπεκα»  είναι αδύνατο. 

Ἀμ’ ἔπος ἀμ’ ἔργον (Ἡρόδοτος – «ΙΙΙ 135»): Με το 
λόγο και η πράξη. Λέμε π.χ. το ‘πε και το ‘κανε, «ἐν τῷ 
ἅμα καὶ τὸ θαῦμα», εδώ και τώρα. Πρόκειται για 
αρχαιότατη φράση, η οποία απαντά και στον Όμηρο 
και στον Ησίοδο και σε άλλους συγγραφείς. Η 
ευρύτατα χρησιμοποιούμενη και σήμερα ακόμη 
αυτούσια μορφή της εκπλήσσει. 

Ἁμαρτίαι γονέων παιδεύουσι τέκνα  (Εξ 20.5): Τα 
παιδιά πληρώνουν τα σφάλματα των γονιών τους. 
Στο σχετικό εδάφιο ο Θεός προειδοποιεί τους 
Εβραίους στην έρημο να μην κατασκευάσουν και να 
μην προσκυνήσουν είδωλα, απειλώντας τους ότι μια 
τέτοια πράξη θα τη θεωρήσει ύβρη απέναντί του, 
διότι λέει «… ἐγὼ γάρ εἰμι Κύριος ὁ Θεός σου, Θεός 
ζηλωτής, ἀποδιδοὺς ἁμαρτίας πατέρων ἐπὶ τὰ τέκνα 
ἕως τρίτης καὶ τετάρτης γενεᾶς τοῖς μισοῦσι με, καὶ 
ποιῶν ἔλεος εἰς χιλιάδας τοῖς ἀγαπῶσι με καὶ τοῖς 
φυλάσσουσι τὰ προστάγματά μου». Ωστόσο, 
δυσερμήνευτη παραμένει ακόμα η φράση «τοῖς 
μισοῦσι με».  Ποιους εννοεί άραγε εδώ εχθρούς του 
ο Θεός; Τους πατεράδες μόνο ή πατεράδες και 
παιδιά γενικά; Μάλλον θα ήταν υπερβολή και αδικία 
να θεωρήσουμε υπεύθυνα και τα παιδιά!  Η φράση 
«ἀποδιδοὺς ἁμαρτίας πατέρων ἐπὶ τὰ τέκνα  …»,  
που προηγείται,  δεν αφήνει αμφιβολίες επ’ αυτού. 
Η συγκεκριμένη φράση του λήμματος έφτασε σ’  
εμάς διασκευασμένη από το πρωτότυπο  σε 
μεταγενέστερους χρόνους. 

Οὐκ ἐν τῷ πολλῷ … 
(Λήμματα από το Λεξικό «ΛΟΓΙΟΣ ΓΛΩΣΣΙΚΟΣ ΠΛΟΥΤΟΣ»  

εκδόσεις bookstars – του Λάμπρου Πασιαλή)
Συνέχεια από την προηγούμενη  έκδοση

ΓΕΝΙΚΑ: Βασκανία ή μάτιασμα ονομάζεται η 
πεποίθηση ότι είναι δυνατό να επηρεαστεί αρνη-
τικά ένας άνθρωπος εξαιτίας φθόνου ή βλέμματος 
από άλλο άνθρωπο (έστω ακούσια). Η πίστη στο 
"μάτι" είναι διαδεδομένη σε Μέση Ανατολή, δυ-
τική και ανατολική Αφρική, κεντρική Ασία, αλλά 
και στην Ευρώπη, ιδίως στις μεσογειακές χώρες. 
Αναφορές στην βασκανία βρίσκονται στο Κοράνι 
και σε Εβραϊκά ιερά κείμενα (Ταλμούδ, Τανάκ). 
Στον πίνακα "Το διαβολικό μάτι", ο Τζον Φίλιπ 
(1859) απεικονίζει τον εαυτό του καθώς φιλοτεχνεί 
το σκίτσο μιας Τσιγγάνας, η οποία βλέποντάς τον 
να την κοιτάζει έντονα, πιστεύει ότι γίνεται "στό-
χος" βασκανίας. Η αρχή της βασκανίας ανάγεται 
στη Χαλδαία. 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ: Οι αρχαίοι Έλληνες και αργό-
τερα οι Ρωμαίοι πίστευαν στη βασκανία. Υπήρχαν 
μέσα διαγνώσεως της βασκανίας, όπως το κοί-
ταγμα του λαδιού της καντήλας, σαν το σημερινό 
“ξεμάτιασμα”. Οι τρόποι ξεματιάσματος μεταφέ-
ρονταν από γενιά σε γενιά με συγκεκριμένους τρό-
πους για να μην χάσουν την δύναμή τους. Ο 
Δημοσθένης καταγγέλλει την βασκανία ότι προκα-
λεί δυστυχία. Ο Στράβων αναφέρει τον Τιμαίο τον 
Ταυρομενέο, χαρακτηρίζοντάς τον κακόβουλο, 
αφού μπορούσε να ματιάζει. Ο Πλούταρχος ανα-
φέρει και την περίπτωση της αυτοβασκανίας. Ο 
Δημόκριτος αναφέρει ότι εκπέμπουν τα μάτια του 
βασκάνου μοχθηρία και φθόνο, προκαλώντας 
διαταραχές στον βασκανόμενο. Η παλαιότερη ανα-
φορά γίνεται στα Αργοναυτικά του Απολλώνιου 
του Ρόδιου, που περιγράφει πώς η Μήδεια κατά-
φερε να σταματήσει τον Ταλώ, τον χάλκινο άνδρα 
που φύλαγε την Κρήτη. Η Μήδεια τραγουδώντας 
μαγικά τραγούδια, κάλεσε θεές του θανάτου και 
τα σκυλιά του Άδη. Έβαλε το κακό στο νου της και 
με το μάτι της έριξε κατάρα στα μάτια του Ταλώ. 
Το κακό μάτι μπορούσε να επηρεάσει όχι μόνο τον 
άνθρωπο αλλά και ό,τι είχε προσφιλές. Τα παιδιά 
θεωρούνταν ευκολότερα θύματα. Αξιοσημείωτο 
είναι το πόσο απαράλλακτες μεταφέρθηκαν κά-
ποιες δοξασίες στις ημέρες μας. Το «οφθαλμίζειν», 
και «εποφθαλμίζειν» σήμαιναν ακριβώς ό,τι εννο-
ούμε σήμερα «ματιάζω». Το “ματιάστηκε μόνος 
του” περιγράφεται σαν αυτοβασκανία. Το “μη λες 
μεγάλο λόγο” ελέχθηκε από τον Σωκράτη: «μη 
μέγα λέγε, μη τις βασκανία περιτρέψη τον λόγον 
τον μέλλοντα». Ο Αριστοτέλης αναφέρει το φτύ-
σιμο στον κόρφο: «εμπτύει αυτοίς ως μη βασκαν-
θώσιν». Οι Ρωμαίοι λάτρευαν ως προστάτη των 
παιδιών τη θεά Cumina, που απέτρεπε την επί-
δραση του κακού ματιού. Τα κατοικίδια ζώα ήταν 
επίσης δυνατό να επηρεαστούν. Ο Βιργίλιος γρά-
φει το παράπονο βοσκού του οποίου καταστρά-
φηκε το κοπάδι. 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ: Οι Αφρικανοί πι-
στεύοντας ότι το κακό μάτι μπορεί να σκοτώσει κο-
πάδια ή δέντρα, κατέφευγαν στην προστασία 
τοτέμ. Κατεξοχήν “προστατευτικές” μορφές ήταν 
τερατόμορφα απεχθή πλάσματα, ή ζώα (ποντικός, 
ύαινα, σκορπιός, λύκος, κόρακας). Ακόμη, αντιβα-
σκανικά θεωρούνται ο μαγνήτης, ο σίδηρος, ο 
ορείχαλκος, η γαλαζόπετρα. Από αυτά κατασκευά-
ζονταν διάφορα χαϊμαλιά. Οι Αιγύπτιοι μεταχειρί-
ζονταν φύλλα παπύρου με μυστηριώδεις γραφές 
που φορούσαν στα εσώρουχά τους. Οι Πέρσες 
χρησιμοποιούσαν λωρίδες, πάνω στις οποίες χά-
ραζαν ξόρκια και δένονταν με αυτές κατάσαρκα. 
Οι Εβραίοι σε ανάλογα φυλακτά έγραφαν κομμά-
τια της Παλαιάς Διαθήκης και τα φορούσαν στο 
χέρι, ή στο κεφάλι. Στα φυλαχτά των μωαμεθανών 
συναντάμε ρητά του κορανίου. Το βάσκαμα στην 
Θεσσαλία το ακούμε συχνά ως αρμένιασμα, στα 
Δωδεκάνησα ως ματικό, στην Κρήτη ως λάβωμα 
ή θιάρισμα και στη Μάνη ως αποσκασμό. 

“ΦΥΛΑΚΤΗΡΙΑ” - “ΞΕΜΑΤΙΑΣΜΑΤΑ”: Από 
παλιά οι άνθρωποι ζητούσαν μέσα για την εξου-
δετέρωση της βασκανίας. Στους Έλληνες ανα-
φέρονται: αποτρόπαια, φυλακτήρια, εγκόλπια, 
περίαπτα, τελέσματα, στους Λατίνους amule-
tum, στους Γάλλους amulette, fétiche, στους 
Ιταλούς ligature, alligatura. Από αποτρεπτικές 
πράξεις γνωρίζουμε από την αρχαιότητα το φτύ-
σιμο: «Ως μη βασκανθώ τρις εις εμόν έπτυσα 
κόλπον» (Θεόκριτος). Επίσης η μούντζα ή φα-
σκέλωμα, η fica των Ιταλών. Οι χειρονομίες συ-
νοδευόταν με φράσεις όπως: «Εις την κεφαλήν 
σοι», «Και συ», «Έρρε». Στη Ρώμη κρεμούσαν 
το "fascinum", φαλλικό σύμβολο, στο λαιμό 
των παιδιών για προστασία από κακό μάτι, 
αλλά και για γονιμότητα. Βουδισμός, Βραχμα-
νισμός, και Ταοϊσμός καλλιέργησαν την πίστη 
στα φυλακτήρια. Ο Χριστιανισμός δεν κατόρθωσε 
να καταργήσει τη χρήση των φυλακτηρίων. Μάλι-

στα, υπάρχουν “χριστιανοί”, που με την διακατέ-
χουσα δεισιδαιμονία, προσπαθούν να προφυλαχ-
θούν από τον σατανά και τους ομοίους του με 
διάφορα φυλακτήρια, ή "αγιωτικά – χαϊμαλιά", 
προσμένοντας από αυτά προστασία. Η Έκτη Οι-
κουμενική Σύνοδος (κανόνας 61) ορίσει καθαί-
ρεση για κληρικούς και εξαετή αφορισμό για 
λαϊκούς που έδιναν στις γυναίκες δεμάτια από με-
ταξένια («σηρικά») νήματα, ως αντιβασκανικά. Σή-
μερα διαδεδομένα είναι τα ματόχαντρα (μπλε 
χάντρες που μοιάζουν με μάτι), τα οποία, αξίζει να 
σημειωθεί, τα χρησιμοποιούν ακόμη και στις Βα-
πτίσεις(!). Το τι λέγεται, από την άλλη, στα ξεμα-
τιάσματα, στις ευχές και "γητειές", μόνο 
χριστιανικό δεν είναι και είναι, φυσικά, ανυπό-
στατο θεολογικώς. Συνδυάζονται δεισιδαιμονίες 
με "ευχές προς τον Χριστό” από τους ξεβασκανι-
στές και, χωρίς να το καταλαβαίνουν, αυτοεξαπα-
τούνται θεωρώντας ότι προσευχήθηκαν 
πράττοντας το καλύτερο. Άλλοτε πάλι, ανακα-
τεύοντας "αγιωτικά" και επικαλούμενοι το όνομα 
του Χριστού, “ξαποστέλνουν το "κακό", στα "όρη 
στ' άγρια βουνά, στα ξύλα στα λιθάρια". Σε άλλες 
περιπτώσεις, παίρνουν αλάτι, δένουν κόμπους σε 
πανιά και κάνουν τα πάντα, εκτός από αυτό που η 
εκκλησία μας δέχεται. 

Η ΑΓΙΑ ΓΡΑΦΗ: Στη Βίβλο διαβάζουμε: “Μη 
συνδείπνει (να μη δειπνείς μαζί) ανδρί βασκάνω” 
(Παρ. κγ΄6), ενώ αλλού: “ανδρί μικρολόγω ου 
καλός ο πλούτος και ανθρώπω βασκάνω ίνα τι 
χρήματα;” (Σ. Σειρ., ιδ΄3). Στην Καινή Διαθήκη ανα-
φορά στη βασκανία κάνει ο Απ. Παύλος: “Ω ανόη-
τοι Γαλάται, τις υμάς εβάσκανε τη αληθεία μη 
πείθεσθε;” (Γαλ. γ΄1), θεωρώντας τη δυσκολία των 
Γαλατών να εγκολπωθούν το κήρυγμα του Παύ-
λου οφειλόμενη στη βασκανία. 

Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ: Χρήση φυλακτη-
ρίου, σύμφωνα με τους Πατέρες της Εκκλησίας 
επέχουν ο αγιασμός και ο Σταυρός, το "τρόπαιον 
του Χριστού κατά του Διαβόλου", (Μέγας Φώ-
τιος). Ο Ευσέβιος Αλεξανδρείας λέγει ότι έχουμε 
το Σταυρό "φυλακτήριον" εναντίον της "βασκα-
νίας και του μισόκαλου". Ο Μέγας Αθανάσιος 
λέγει: "του σταυρού γενομένου" κάθε ειδωλολα-
τρία καθαιρείται και κάθε δαιμονική φαντασία εξα-
φανίζεται. Οι πατέρες της Εκκλησίας αποδίδουν τη 
βασκανία σε επέμβαση του πονηρού πνεύματος, 
έργο διαβόλου, ταυτίζοντάς την με το φθόνο, ενώ 
θεωρούν τη βασκανία κακή και για αυτόν που την 
προκαλεί. Λόγο και ευχή για τη βασκανία έγραψε 
ο Μέγας Βασίλειος. Εκεί διαβάζουμε: “Κύριε (...) 
Σου δεόμεθα απόστησον, φυγάδευσον και απέ-
λασον πάσαν διαβολικήν ενέργειαν, πάσαν σα-
τανικήν έφοδο και πάσαν επιβουλήν, (...) και 
οφθαλμών βασκανίαν των κακοποιών και πο-
νηρών ανθρώπων απο του δούλου σου (...).” 
Είπαμε ότι οι Πατέρες αποδίδουν το μάτι σε 
"δαιμόνιο". Αυτός που ματιάζει έχει "δαιμό-
νιο". Ακούγεται βαρύ. Κι όμως αυτός που μα-
τιάζει, κατά τους Πατέρες, απέχει από την 
Εκκλησία και τα μυστήριά της. Δεν εξομολογεί-
ται, δεν κοινωνεί, δεν κάνει τον Σταυρό του ή 
απλώς ανήκει στην Εκκλησία επιφανειακά, απέ-
χοντας των μυστηρίων της, όπως μάλλον οι πε-
ρισσότεροι: "ο λαός ούτος τω στόματι αυτών 
και τοις χείλεσι με τιμά, η δε καρδία αυτών 
πόρρω απέχει απ΄ εμού” (Ματθ. ιε,8). Η απομά-
κρυνση από το Θεό, διευκολύνει το διάβολο με 
ό,τι μπορεί να συνεπάγεται. Η Ορθόδοξη Εκ-
κλησία, πάντως, προσευχόμενη για την προφύ-
λαξη των παιδιών της, καθιέρωσε πνευματικά 
όπλα για τον καθημερινό αγώνα. Έτσι, όταν κά-
ποιος περνάει δοκιμασία, η Εκκλησία εκτός από 
τις καθιερωμένες ευχές, χρίει τον δοκιμαζόμενο 
άνθρωπο με το λάδι του μυστηρίου του Αγίου 
Ευχελαίου. Ο Διάβολος όμως, κατάφερε να 
βάλει τον (δεισιδαίμονα) χριστιανό όχι να χρι-
σθεί με αγιασμένο λάδι, αλλά να πάει στον “ει-
δικό”¨, ο οποίος ρίχνει το λάδι και αντί να χρίσει 
με το νικηφόρο σημείο του Σταυρού, το ρίχνει 
σε πιάτο με νερό και στην συνέχεια να πλατσου-
ρίζει τον δοκιμαζόμενο άνθρωπο. Έτσι, ούτε ο 
χριστιανός χρίεται, ούτε αντλεί την ευλογία του 
Θεού, διά του αγιαστικού μυστηρίου του Ιερού 
Ευχελαίου. Ένα Μυστήριο που ο Ιερεύς εύχεται 
μεταξύ άλλων: "Δέσποτα, αγίασαν το έλαιον 
τούτο, ώστε γενέσθαι τοις χριομένοις εξ' αυτού 
εις θεραπείαν και απαλλαγών παντός πάθους, 
μολυσμού σαρκός και πνεύματος, και παντός 
κακού". 

 
Κωνσταντίνου Αθ. Οικονόμου  

δασκάλου, συγγραφέα 
konstantinosa.oikonomou@gmail 

Συνέχεια στην επόμενη έκδοση

''Φτου με μάτιασες!''  Η Βασκανία την ... τρίτη χιλιετία μ.Χ. 
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Ένα πολύ  δραματικό γεγονός σκίασε την έναρξη 
του έτους που διανύουμε και αυτό δεν είναι άλλο 
από τον  πόλεμο της Ρωσίας εναντίον της Ουκρα-

νίας, που ξέσπασε στις 24 Φεβρουαρίου. 
 
 

Λίαν δυσάρεστο γεγονός για την Ευρώπη,  αφού 
ήλθε σε χρόνο που ακόμα δεν είχαμε εξέλθει 
από την  κρίση της πανδημίας (covid 19). 

 
 

Λίαν καταστροφικός ο πόλεμος για την Ουκρανία 
σε απώλειες ανθρώπινων ζωών αλλά και σημαν-
τικών υποδομών της χώρας. 

 
 

HΜαριούπολη, μια πόλη με σημαντικό αριθμό 
ομογενών μας, ισοπεδώθηκε, ενώ το Χάρκοβο, 
το Κίεβο και άλλες πόλεις βομβαρδίζονται ακόμα 

ανηλεώς. 
 
 

Να διαταραχθεί το παγκόσμιο σύστημα διακίνησης 
αγαθών εξ αιτίας του πολέμου ήταν το αποτέλε-
σμα και να εκτοξευθούν οι τιμές του φυσικού αε-

ρίου και άλλων αγαθών και κατά συνέπεια του 
πληθωρισμού. 

 
 

Ο κίνδυνος για τη χώρα μας είναι και ο εξ ανατο-
λών γείτονας που καιροφυλακτεί και δεν σταμα-
τάει να αναβαθμίζει συνεχώς τις διεκδικήσεις του 

εις βάρος μας. 
 
 

Παρά ταύτα, το ευχάριστο είναι ότι πλέον έχει γίνει 
αντιληπτό από όλους ανεξαιρέτως τους Έλληνες 
ότι ο μόνος τρόπος για να αντιμετωπισθεί η Τουρ-

κική προκλητικότητα είναι η ΙΣΧΥΣ. 
 
 

Υπό το πρίσμα αυτό, της ισχύος, δύναται να αναχαι-
τισθεί η Τουρκία για αυτό και το νέο εξοπλιστικό 
μας πρόγραμμα σε αεροσκάφη και πλοία ανησυχεί 

έντονα τον εχθρό. 
 

Ρητά θα λέγαμε ότι θα πρέπει να έχουμε την ποιοτική 
υπεροχή στα εξοπλιστικά για να καταφέρουμε απο-
φασιστικό χτύπημα αν και όταν χρειασθεί. 

 
 

Γιατί αν έχουμε την υπεροχή τότε και ο εχθρός θα 
σκεφθεί δυο και τρεις φορές να προχωρήσει στο 
...απονενοημένο διάβημα. 

 
 

Οι γείτονες θα πρέπει να αισθανθούν στο πετσί τους 
την αποφασιστικότητά μας με συγκεκριμένες κι-
νήσεις και κόκκινες γραμμές που δεν θα πρέπει 

να ξεπεράσουν. 
 
 

Στην υπεράσπιση της ελευθερίας μας, οποιοδήποτε 
κόστος είναι αποδεκτό διότι είναι ασυγκρίτως μικρό-
τερο από τη στέρησή της.  

Κατά  το τελευταίο  διάστημα  έγιναν  οι  πιο  κάτω  
εργασίες: 

1. Παρελήφθη   απινιδωτής   για  τον  εξοπλισμό  
του  νέου  Ιατρείου  του  χωριού  μας  τον  οποίο  δώ-
ρισε  ο συγχωριανός  μας, πρώην  βουλευτής και πρό-
εδρος του  πολιτιστικού  Συλλόγου, Παύλος  Σιούφας. 
Ο απινιδωτής αποτελεί αναγκαίο εργαλείο για την αντι-
μετώπιση  καρδιακών επεισοδίων. Τον  ευχαριστούμε  
πολύ. 

2. Περατώθηκε η  τσιμεντόστρωση του δρόμου από 
την οικία Λεωνίδα Καρύδα έως την οικία Δημητρίου 
Μακρή. Ευχαριστούμε πολύ τον  Δήμαρχο  Φάνη  
Στάθη  για  την  ανταπόκρισή του στο  αίτημα αυτό. 

3. Έγινε  η  παραλαβή  1000 μέτρων  σωλήνων άρ-
δευσης για την  πομώνα στη Ζωγραφία (περιοχή Τρι-
φύλλια)  και  600  μέτρων  σωλήνων ύδρευσης για 
ανάγκες της κοινότητας. Ευχαριστούμε πολύ τον  Δή-
μαρχο  και  τον  αντιδήμαρχο  Γ.  Παπακώστα. 

4. Άρχισε η διαδικασία ηλεκτροδότησης της δεύτε-
ρης πομώνας στη  περιοχή  Αλετρά της Ζωγραφίας. 

5. Με μηχάνημα της Περιφέρειας Θεσσαλίας έγινε η 
απομάκρυνση μεγάλων  βράχων στη «διώρυγα» πριν 
τη στάνη του Στέφανου Πλακιά. Σημαντική  βοήθεια 
προσέφερε η Πυροσβεστική Υπηρεσία Μουζακίου. Ευ-
χαριστούμε πολύ την Περιφέρεια Θεσσαλίας, τον Αντι-
δήμαρχο Ιωάννη Πατσιαούρα  και  την  Πυροσβεστική  
Υπηρεσία. 

6. Με μηχάνημα του Δήμου έγινε καθαρισμός του 
δρόμου προς τη Λίμνη Πλαστήρα από βράχους που 

είχαν καταπέσει στο οδόστρωμα λόγω κατολισθήσεων. 
7. Μαζί με τους  εθελοντές  του  χωριού  Απόστολο 

Αλπού, Νικόλαο Γκίκα, Γιώργιο Θ. Γέρμανο, Λεωνίδα 
Καραμπά, Νικόλαο Κωλέττα, Αθανάσιο Δ. Παπουτσή  
και Ιωάννη Παναγόπουλο   έγινε  ο  καθαρισμός  του  
χώρου  γύρω  από  το εξωκλήσι του Αγίου Αθανασίου 
από άχρηστα υλικά (σάπια   παγκάκια και  περίφραξη). 

8.  Έγινε  καθαρισμός των συνθημάτων και των 
γκράφιτι στη Βρύση  του  Χαντζή  και στο χώρο του 
Αγίου  Ελευθερίου. Ο καθαρισμός έγινε με  αμμοβολή. 
Τα έξοδα της εργασίας και των υλικών ανέλαβε  συγ-
χωριανός  μας ο οποίος επιθυμεί  την  ανωνυμία του.  
Τη  βαφή  με  «αντιγκράφιτι» προσέφερε ως δωρεά ο 
Λεωνίδας Καραμπάς. Τους  ευχαριστούμε  πολύ. 

Αντώνιος Μηνίτσιος 

ΣΤΗΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ  ΠΡΟΕΔΡΟΥ  

ΤΟΥ  ΧΩΡΙΟΥ  Γ. ΚΟΡΩΝΗ
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